
Išrodo mums, jog nėra la­
biau pageidaujamo, kaip to, 
kad daugintus skaičius tų, ku­
rie gali ant gero sunaudoti sa­
vo raštiškus gabumus ir kad 
geri laikraščiai kuodidžiausia 
išsiplatintų, taip kad kiekvie­
nas kasdieną turėtų gero skai­
tymo kuriame pamokinama, 
sustiprinama ir pakeliama 
krikščioniškos dorybės.

Popiežius Benediktas XV.

Veltui jūs statysite bažny­
čias, veltui remsite misijas, 
veltui steigsite mokyklas — 
visi tie jūsų darbai, visos tos 
jūsų pastangos nueis niekais, 
jei jūs nesugebėsite vartoti ap­
sigynimui ir užpuolimui to tin­
kamo ginklo, kokiuo yra gry­
noji ir tikroji katalikiškoji 
spauda.

Popiežius Pijus X.
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Rugpiūčio 7-tą dieną Wil­

kes-Barre, Pa., vietos Lietu­
vių Komitetas, pasikvietęs iš 
savo apygardos žymesniuosius 
įvairių srovių mūsų veikėjus, 
turėjo su jais pasitarimą apie 
tai, kurios dienos reiktų pap­
rašyti Prezidento, idant pas­
kirtų Lietuvos, nukentėjusios 
nuo karės, naudai, ir antra- 
kaip tinkamiausiai sutvakyti 
tos dienos rinkliavą, kad kuo- 
geriausiai pasisektų?

Kas atseina laiko “Lietu­
vių Dienai,’’ tai visiems susi­
rinkusiems išrodė, kad Visų 
Šventųjų diena,, lapkričio 1- 
mą, yra tinkamiausia tam tik­
slui. Buvo svarstoma ir “Tha­
nksgiving Day’’, bet didžiu­
mos nuomone amerikietiškose 
šventėse, kuomet viešosios įs­
taigos, krautuvės uždarytos, 
negalima tikėtis didelio pasise­
kimo.

Gi svarstant ‘Lietuvių Die­
nos’’ rinkliavos sutvarkymą, 
tapo nustatytas programas, 
kuris bus pasiūlytas būsimam- 
jam visuotinam j am susirinki­
mui, rugpiučio 17-tą dieną, 
apsvarstymui.

Kuomet susirinkimui tapo 
pranešta, kad kongresmonas 
p. John Casey, kuris gavo 
nuo Kongreso pritarimą “Lie­
tuvių Dienai,’’ nesenai davė 
žinią vietos L. Komitetui, jog 
Prezidentas ketinąs paskirti 
vieną dieną sykiu net trims 
nukentėjusioms nuo karės tau­
toms: lietuviams, syrijiečiams 
ir armėnam, ir kad jau nus­
kirta tris delegatai važiuoti 
pas Suv. Vals. Prezidentą, i- 
dant viršminėtąjį savo suma­
nymą atmainytų, visi vien­
balsiai reikalavo, kad toji de­
legacija kuogreičiausiai Was- 
hingtonan vyktų.
.. Be to susirinkusieji pripaži­
no, kau pageidaujama yra, 
idant visuotinamjame susirin­
kime mūsų organizacijos būtų 
atstovaujamos daugiau nei 
vieno delegato todėl ir tapo 
išsiuntinėtas joms sekantis pa­
kvietimas:
“Gerbiamieji!

Rugpiučio 7-tą dieną vie­
tos lietuvių komitetas, da­
lyvaujant keliolikai svečių iš 
mūsų apygardos, svarstyda­
mas busimosios “Lietuvių Die­
nos’’ programą, kuris darbo 
palengvinimui galėtų būti pa­
siūlytas apsvarstymui ir nu­
sprendimui laukiamam j am
mūsų organizacijų atstovų su­
važiavimui rugpiūčio 17-tą d. 
ir atsižvelgiant į tai, kaip pri- 
seis rinkti ne tik Centr. A. L. 
Komitetas, bet ir įvairios ko­
misijos jam į pagelbą, priėjo 
prie įsitikrinimo, jog pagei­
daujama yra, idant mūsų or­
ganizacijos atsiųstų susirinki- 
man daugiau, nei po vieną 
atstovą. Todėl nutarta šiuo-., 
mi pakviesti Jūsų organizaci­
ją, kad susirinkiman į Wilkes- 
Barre, Pa., rugpiučio 17-tą d. 
atsijstūmėte daugiau savo at­
stovų, bet ne daugiau, kaip 
tris.

Tikėdami Jūsų pritarimo, 
liekame su pagarba,

J. S. Lopatto, Pirmin.
Kun V. Dargis, Rast.”

Sekančios organizacios ga­
vo aną pakvietimą:) “Tautos 

Taryba,’’ “Tautos Fondas,” 
Spaudos Dr-ja,” “ALRK. Ku­
nigų Sąjunga,” “A. L. R. K. 
“A. L R. K. Federacija,” Lie­
tuvos Vyčiai,” “L D. S.,” 
“A. L. R. K. Moterų Sa-ga,” 
“L. R. K. A. Susiv.,” “L. R. 
K. P. Blaiv. Susiv.”, “A. L. 
R. K. M. Susiv.,” “L. R. K. 
Varg. Sąjunga-,” “Susiv. L. 
A.,” “T. M. D.,” “L. San­
dara,” “L. Gelbėjimo Fon­
das,” “L. Autonomijos Fon­
das,” “L. Spaudos Dr.,” 
‘L. S. S. ”, ir “L. šelpimo Fon­
das. ’ ’

Visų lietuvių laikraščių 
prašome šitą pranešimą atsis- 
pauzdinti.

Su pagarba,
Kun. V. Dargis.

Išsiuntė.
Tautos Fondas šiomis 
dienomis išsiuntė į

Lietuvą.

$9.000.00.

Laukiamas
svečias.

Dr. BIELSKIS S. BOSTONE.
Šiomis dienomis ketina pri­

būti ir paviešėti So. Bostone 
labai pageidaujamas svečias 
Dr. Bielskis kurs nesenai pri­
buvo iš vokiečių užimtos Lie­
tuvos.

Delegatai į Lietuvą Dr. 
Bielskis ir Dr. kun. V. Bartuš- 
ka parvažiavo kupini visokių 
žiu: 1 iš merdėjančios Lietuvos. 
Kie: vienas jų pasakymas 
kiek ienas faktas iš dabarti­
es Lietuvos gyvenimo ir atsi- 
ti imi) yra begalinio indomu- 
mo ir svarbumo.

Delegatai dar nekurį laiką 
silsesis, o paskui važinės po 
Amerikos lietuvių kolonijas ir 
apsakinės skriaudžiamos, api­
plėšiamos Lietuvos vargus.

Tuo tarpu rašysime į laik­
raštį, ką patys nuo jų gidėsi- 
me.

So. Bostone pirmos delega­
tų purakalbos rengiamos rug­
sėjo 26 d.

LAIŠKAS.
Kazimieras Radzevičius ra­

šo švogeriui iš Minsko Į Hart­
ford, Conn. Rašytas liepos 
mėnesyje.

Gavę nuo jūs laišką, siun­
čiame jums atsakymą su šir­
dinga padėkavone visiems bro­
liams amerikiečiams, kurie 
aukavote į “Tautos Fondą.” 
Tuo prisidėjote prie palaiky­
mo mūsų gyvasčių mes gau­
name nuo Lietuvių Komiteto 
Sušelpimą.

Sunku pamislyti kokį var­
gą matėm kol pastogėn pate­
kom.

Pas
prezidentą.

vjt 1 55 v© * 
vokiečiai
neatsilaiko.

IŠVAŽIAVO PAS PREZI­
DENTĄ.

Šioje valandoje Suvienyto­
se Valstijose svarbiausiu rei­
kalu ir dalyku yra tai geležin­
kelių darbininkų nubalsavi- 
mas streikuoti. Jei kiltų strei­
kas, tai veik visi geležinke­
liai apsistotų, suparalizuotų 
visą šalį. Išeiti) streikan a- 
pie 400.000 darbininkų, bet 
jie kartu išmestų iš darbo bent 
2.000.000 kitų darbininkų, nes 
daugelyje dirbtuvių darbai tu­
rėtų sustoti, jei traukiniai 
sustos ėję ir nepriveš reika­
lingos medžiagos.

Po nubalsavimo streikuoti 
jau buvo keletas konferencijų 
ir jos nieko gero nesuteikė. 
Darbininkų atstovai stovi ant 
savo — būtinai reikalauja įve­
dimo S vai. darbo dienos ir pu­
santros mokesties už viršlaikį.

Washingtono valdžia mato 
koks baisus atsitikimas būtų 
geležinkelių darbininkų strei­
kas ir prez. Wilson sako, jog 
tai būtų tiesiog šios šalies ka­
tastrofa.

Tai prez. Wilson darbinin­
kų delegatus pasišaukė pas 
save. Išviso delegatų nuo vi­
sų keturių geležinkelių darbi­
ninkų organizacijų 600. Tai 
iš jų 30 išvažiavo iš New Yor- 
ko pas prezidentą. Išvažiavo 
taip-gi 19 reprezentantų nuo 
kompanijų. Visi pribuvo pas 
prezidentą Suvienytų Valstijų 
panedėlį, rugpj. 14 d. Prasi­
dėjo didžiai svarbi konferenci­
ja, kur išsiriš klausimas. Seks 
karė arba taika, nes streikas 
yra darbininkų karė prieš 
kompanijas.

Tai dabar viskas priguli 
nuo prezidento įtekmės. Jei 
jam pavyks sutaikinti, bus ge­
rai, bet jei ne, seks negirdė­
tas streikas.

Reikia tikėtis, jog viskas 
ramiu būdu pasibaigs.

PREZIDENTAS KELIA
5 VAL. Iš RYTO.

Baltuose Rūmuose, Was­
hingtone, laikrodis suzirzia 5 
vai. iš ryto. Prez. Wilson į- 
simanė kelti tą valandą. Ir 
tuoj stoja prie darbo, nes kai 
dieną įšila, tai negalįs dirbti.

NEĮSILEIDŽIA.
Suvienytos Valstijos teira- 

vosi pas Turkijos valdžios ar 
neįsileistų į Syriją šelpti žmo­
nes, kurie kaip pranešama 
miršta badu. Turkija atsisa­
kė duoti leidimą veikti gelbė­
jimo komitetams.

ZEPPELINAS ATLĖKS 
Į AMERIKĄ.

Vokietijoj baigiamas dirbti 
milžiniškas zeppelinas. Jis 
bus 787 pėdų ilgumo. Galės 
gabenti krovinių 88.000 svarų. 

■ Tuo neišpasakytu orlaiviu 
manoma atskriesti į Ameriką. 
Tai jei tas dalykas pasisektą 
atlikti, tai būtų visam pasau­
liui dyvų dyvai. Tai būtų 
daug didesnis dalykas, negu 
atplaukimas submarine.

ANGLAI PRASILAUŽĖ.
Francijoj anglai vienoj vie­

toj veik vienos mylios fronte 
pralaužė vokiečių frontą. Tą 
padarė į šiaurės vakarus nuo 
Pozierės. Tas atsiėję anglams 
su nedaug nuostolių, nežiū­
rint į smarki) vokiečių artile­
rijos veikimą.

Prancūzai tuo tarpu ir-gi 
padarė šiokį tokį progresą. At­
mušė vokiečių atakas prieš so­
džių Combles ir paėmė Maure- 
pas apdrūtintą'kapinyną. Vo­
kiečiai bandė atsiimti užimtą 
poziciją, bet buvo kulkosvai­
džiais atmušti. Pateko 80 
vokiečių į nelaisvę. Į pietų ry­
tus nuo Fleury francūzai ir-gi 
pasivarė pirmyn.

Atjutąntas Lenoir nušovė 
septintą vokiečių aeroplaną. 
Aeroplanas nukrito vokiečiu 
pusėje. Prancūzų orinė es­
kadra numetė 120 didelių bom­
bų ant Metz-Sabtons stoties ir 
ant dirbtuvių pačiame Metzo 
mieste.

RUSAI PAĖMĖ STANISLAU 
IR MARIJAMPOLĮ.

Rusai Galicijoj nesulaiko­
mai ūžia pirmyn ir kasdien u- 
žiminėja naujus miestus ir so­
džius. Dabar jie užėmė svar­
bų miestą Stanislau, kur su­
bėga daug geležinkelių. Paskui 
rusai užėmė Marijampolį. (Tą 
Mariampolį nereikia sumaišy­
ti su Suvalkijos).

Tarp Stanislau ir Brody 
austrai yra įsidavę į rusų li­
niją kyliu, kurio smailgalis 
atsirėmęs į Tamopolį. Tame 
kylyje yra gen. von Bothmero 
armija. Jai tai rusai tame ky­
lyje bando surengti kapus. 
Nuo Stanislau rusai varyda- 
miesi pirmyn į šiaurę, užeitų 
austrams iš užpakalio ir at­
kirstų jiems kelią atsitraukti i 
Lvovą. Jei tas rusams pa­
vyks, jei jie sunaikys von 
Bothmero didžią armiją, tai 
neišpasakytas austrams bus 
smūgis. Bet jei von Bothmer 
ir suspės suburbėti į Lvovą, 
tai kariniai ekspertai tvirtina, 
jog austrai visvien be smar­
kaus mūšio trauksis iš Lvovo, 
nes neturi pakaktinai pasttoti 
kelią įsibangavusiai rusų ar­
mijai.

Miestas Mariampol guli prie 
Dniestro upės. Rusų raiteliai 
išvijo austrus iš jo.

Palei upės Bistricą rusai 
netikėtai užpuolė ant austrų ir 
sumalė čielą austrų pulką. Iš 
to pulko pateko rusams 1.000 
austrų kareivių ir 12 oficierh) 
nelaisvėn, 7 kulkosvaidžiai ir 
viena armota.

Vokiečiai skelbia rusai da­
rė atakas į pietus nuo Smur- 
gainės ir ties Lubiešov. Ata­
kos buvę atmuštos.

SUGRIOVĖ BAŽNYČIĄ.
Rugpiučio 10 d. Austrijos 

aeroplanas bombardavo Itali­
jos miestą Veneciją. Bombos 
krito ant bažnyčios Santa Ma­
ria Formosa. Bažnyčia visai 
sugriuvo. Ta bažnyčia buvo 
labai, sena, vienas jos altorius 
buvo pastatytas 1473 m.

NESITIKĖJO UŽPUO­
LIMO.

Austrai, patekę į nelaisvę 
Gorizai puolant, pasakoja, 
jog italų užpuolimas buvo vi­
sai netikėtas. Austrų karve­
džiai manė, jog bent be poros 
mėnesių nebūsią atakų.

VOKIETIJOS KANCLERIUS 
AUSTRIJOJ.

Vokietijos kanclieius von 
Bethmann-Holhveg lankosi da­
bar Viennoj Austrijos sosti­
nėj. Aplankė imperatorių 
Pranciškų Juozapą.

GENA TOLIAU.
Anglai veja toliau turkus, 

kurie bandė užpulti Suez ka­
nalą. Turkai ten buvo sumu­
šti ir,dabar vis toliau jie ge­
nami. Naujosios Zelandijos 
raitelių. Turkų stovyklose 
randama krūvos pelenų. Iš 
to aišku, jog jie nekurius dai­
ktus turėjo sudeginti.

PRASIDEDA VEIKIMAS 
BALKANUOSE.

Talkininkai pradėjo veikti 
ant Balkanų. -Kol kas dar 
jie neįsisiūbavo. Talkininkai 
šiuo tarpu gerokai pabombar- 
davę paėmė Dočran stotį ir au- 
gštumas apielinkėje. Bet lau­
kiama neužilgo smarkesnių 
veikimų.

PERĖMĖ UŽSAKYMUS.
A. N. Postnikov, prez. In­

ternational Manufacturers Sa­
les kompanijos, paskelbė, jog 
Amerikos firmos per Anglijos 
cenzūravimą neteko $100.000, 

000 užsakymų. Tuos užsa­
kymus Anglijos cenzoriai ne­
praleisdavo nordėdami, kad 
tie užsakymai būtų išpildyti 
Anglijoje.

RADO PINIGŲ.
Ruston, La. — Farmeris 

John W. Skinner beardamas 
rado skrynią pinigų. Nora­
go galas užkibo už dangčio ir 
nuplėšė jį. Skrynioj buvo si­
dabriniai pinigai. Kaikurie 
pinigėliai buvę labai seni — 
139 metų senumo. Banka jam 
davė už juos $1.000.

Nebuvo rasta jokio užrašo 
ir nežinia, todėl, kaip jie pa­
puolė lauke ir kam jie prigu­
lėjo.

ATSIRADO ŠUO, BET 
PRAPUOLĖ DUKTĖ.

New York. — Irene Weis­
ner mieste bevaikščiodama pa­
liko tėvo šunį. Jai sugrįžus 
tėvas išvarė ją ieškoti šuns. 
Bet tuo tarpu šuo sugrįžo, o 
duktė kaž kur paklydo ir ne­
gali surasti.

GUBERNATORIUS VA­
ŽIUOJA PARUBEŽIN.
Illinois valstojos guberna­

torius Dunne išvažiavo į Mek­
siko parubežį. Ten darys 
apžvalgas savo valstijos ka­
reivių.

KĖBLI BĖDA.
Chicago, III. — Motorcikli- 

stas Brogan palikęs ant kran­
to drabužius nubėgo maudytis. 
Kaž kas jo darbužuius pavo­
gė. Tuomet jis rankšluosčiu 
apsirišo vyriškąją kūno dalį ir 
parzirzė namo.

Nelaimes.
I

ŽUVO 115.
Rumunijoj, mieste Dudes- 

ti, buvo baisi ekspliozija pa­
rako dirbtuvėj. Buvo ant 
vietos užmušta 115 žmonių.

CHESTER, PA.
17 šio men. iš ryto būsiu 

Italijonų bažnyčioje. Kas no­
rės galės kreiptis su dvasiškais 
reikalais.

KUN. I. ZIMBLYS.

KATĖ GUDRESNĖ UŽ 
MOTINĄ.

Pittsburg, Pa. — Lena Bo­
land, miestelyje Braddock, nu­
ėjo ant viršutinių lubų žadin­
ti vaikų. Tuo tarpu žemai 
katė pavertė lempą ir staiga 
viskas užsidegė. Liepsna a- 
pėmė trepus. Tai motina 
metė per langą madracą ir 
metė ant jo vaikus. Vaikai 
krisdami ant madraco susižei­
dė.

Katė namuose turėjo 5 vai­
kus Ji juos visus sveikus 
išnešė iš degančių namų.

DAUG UŽMUŠĖ IR SU­
ŽEIDĖ.

Johnston, Pa. — Strytkaris 
nulėkė nuo bėgių ir toj nelai­
mėj ant vietos žuvo 20 žmonių, 
o kiti apie 60 žmonių buvo su­
žeisti.

BAISUS PRISIPAŽI­
NIMAS.

New York. — Yuse Botwin 
teisėjui prisipažino, jog jis su 
savo agentais nuviliojo apie 
3.000 mergaičių į paleistuvys­
tės namus. Tą padarė per 
10 metų. Daugelis mergaičių 
buvo tik 16 metų. Jo agentai 
slimpinėdavo šalę mokyklų 
užvesdavo pažintį su mergai­
tėmis, dalydavo saldainius, 
paskui pavažinėdavo automo- 
bilias ir galop nuveždavo už 
miesto. Tuomet liepdavo ra­
šyti, tėvams, jog pabėg su 
vaikinu. Po nekurio laiko 
būdavo atiduodamos paleistu­
vystės namuosna.

Botwin vadinosi karalius 
baltosios vergijos.

Pasimažino.
PASIMAŽINO.

New Yorko Sveikatos De­
partamentas praneša, jog po 
truputį ima mažėti mirimai 
vaikų nuo paraližio. Išviso 
nuo tos ligos vaikų New Yorke 
mirė 1393, o apsirgimų buvo 
net 6.281.

DAUGIAU KARUOME- 
NĖS PARUBEŽIN.

Susievnytų Valstijų valdžia 
pasiuntė 25,000 kareivių Mek­
siko parubežih. Pasiųsta iš 
Kentucky, Ohio ir Vermont 
valstijų.

IŠ BALTIJOS.
Narvoje ir Ust-Narvoje yra 

gerokai lietuvių pabėgėlių, bet 
ne visi nori prisipažinti lietu­
viais. 'Nedėldienį, kaip su­
sitinkam ties bažnyčia jie už­

kalbina rusiškai, bet kaip iš­
sikalbam, tai pasirodo moką 
lietuviškai bet esą lenkai.

Nors kalba labai gražiai ir 
grynai lietuviškai, bet turi ka­
žin kokią baimę kalbėti savo 
prigimta kalba ir vis dairos, 
kad koks “lenkas” neužgirs­
tų; jei pamato kokį žmogų be­
siartinant vėl griebias rusiš­
kos kalbos.

Lietuviams skurdu, kad 
negirdi bažnyčioje lietuviškų 
pamokslų, nei giedojimų ir 
klebonas nemoka lietuviškai, 
tai nei velykinės išpažinties 
negalėjome dar atlikti. Čia 
buvo 3 kunigai, bet niekas ne­
mokėjo lietuviškai. Klebonas 
kun. Žiskaras pasakė paskuti­
nį pamokslą lenkiškai ir vokiš­
kai ir išvažiuoja kitur. Kad 
gi duotų Dievas susilaukti 
mums tokio klebonėlio, kurs 
bent spaviedoti galėtų lietuviš­
kai.

Vasarą Ust-Narvoje gyven­
ti labai gražu. Miestas prie 
pat juros krašto, prie miško. 
Daug vasarnamių pristatyta, 
bet ji) dauguma stovi dykų, 
nes šiemet neatvažiavo nei tre­
čios dalies vasarininkų. Per­
nai buvo daug ponų privažia­
vę; buvo ir kunigas, kurs lai­
kė šv. mišias koplyčioje, da­
bar Ust-Narvon kunigas nebe- 
atvažiuoja, todėl reikia Nar- 
von važinėti garlaivėliu 12 
varstų.

Narvoje yra graži mūro ba­
žnytėlė, prie jos mūrinė kle­
bonija ir parapijos mokykla 
intaisyta lenkams.

Rygos pajūryj šiemet nėra 
vė vienos maudyklės. Pernai 
vis-gi dar buvo čia šiokios to­
kios maudyklės. Vadinas, 
šiemet apie pajūrio sezoną 
tarp rygiečių nė kalbos negali 
būti. Kitais metais, būdavo 
pilnas pajurys besimaudančių, 
prieš saulutę besišildančių sve­
čių; o dabar — pilnos pajū­
rio gatvės raitorių, žvalgų ir 
kitų karės įvairumų. Čia 
žiūrėk, prabirbė pro šalį mo- 
tocikletas, sustaugė sunkusis 
automobilis, šmėkštelėjo Rau­
donojo Kryžiaus vežimas ir tt. 
tt. Čia žmonių judėjimas tuo- 
tarpu truputį didesnis. Daž­
niausia čia amatysi kareivpį. 
Pačiame pajūryj tegali pama­
tyti tiktai sargybos būrelius. 
Daug pajūrio vietosna žmonių 
visai neįleidžiama, tečiau vie­
tos gyventojams ir tokiose 
vietose leidžiama truputį pasi­
vaikščiot. Pajūrin ir atgal da­
bar važinėja 8 traukiniai, ku­
rie kimšte prisikimšę. Pajū­
rin važiuoja kareiviai, vietos 
gyventojai ir jų giminės, pa­
bėgėliai, vasarinių savininkai, 
kurie nori apžiūrinėti savo 
mantos ir užkaltų vasarnamių.

MŪSŲ PABĖGĖLIAI.

Voronežas. Gegužės 28 die­
ną gavo atestatus išėjusios M. 
Yčo gimnazijos 7 klasas: O. 
Gireytė (aukso med.), L. Janu- 
ševičaitė, M. Kečergytė (sid. 
med.), O Kaukaitė (sid. med.), 
Z. Kidolytė, M. Sakelaitė (sid. 
med.), Pr. Stacinskaitė (aukso 
med.) Al. Urbonaitė (aukso 
med.) ir M. Zubrytė (aukso 
med.).

(Iš “Rygos Garso.”)
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DARBININKAS,

Gelbėkime Lietuvą!
Atsišaukimas į Tautos Fondo 

skyrius.
Lietuvių amerikiečių visuo­

meniškas gyvenimas taip pla­
čiai išsiplėtojo, jog apėmė vi­
sas mūsų visuomeniško veiki­
mo šakas. Ir nepasijutome, 
kaip viso mūsų visuomeniško 
veikimo kamienas, nuvargin­
tos tėvynės šelpimas, pasili­
ko nusilpnintas.

Nors mes ir rinkome aukas, 
siuntėme jas Lietuvon, bet lig- 
šiol visas aukų rinkimo dar­
bas buvo panašus šelpimo žai­
slui.

Ir ištikro... Kų-gi reiškia 
$52,000,00 aukų, surinkti] per 
porų metų net iš pusės milijo­
no pasiturinčių lietuvių ameri­
kiečių? Toki maža auka tau­
tos gyvybei palaikyti reiškia 
ar mūsų šykštumų, ar nemo-' 
kėjimų rinkti. Paskutines 
spėjimas mums išrodo tikres­
niu: mes nemokėjome rinkti, 
permažai dirbome, nesusior­
ganizavome, kad pasekmingai 
varyti taip didį darbų. Tuo- 
tarpu Lietuvos vargai nesi- 
mažina, skurdas nenyksta, tė­
vynės ašaros nedžiūsta, jos 
sūnų palietas kraujas tebega­
ruoja ...

Ir kokiu būdu mūsų prie­
šai nesigriebia, kad tik palai­
dojus mūsų tautų Lietuvos 
griuvėsiuose ir pelenuose, a- 
šaromis laistytoje, krauju 
mirkytoje šventoje Lietuvos 
žemelėje ?..

Kad atkreipus atidų visų 
susipratusių lietuvių į Lie­
tuvos šelpimo reikalų, kad 
atbudinus sąžinę visos mūsų 
išeivijos, Tautos Fondo val­
dyba šiuomi kreipiasi į visus 
Tautos Fondo skyrius ir prašo 
pagalvoti apie aukų rinkimo 
būdus kentančiai Lietuvai.

Šelpimo reikalams, kaip 
žinome iš nesenai paskelbto 
mūsų delegatų laiško, Vil­
nius reikalauja $7,000 mėne­
siui, o Kaunas — $1,000. Tai­
gi vien tuodu didžiuoju Lietu­
vos miestu reikalingi $8,000 
pašelpos kas mėnuo, o per me­
tus $96,000. Tie $96,000 per­
metus turi užlaikyti nykstan­
čia jaunutę mūsų tautos gent- 
kartę. Yra taip: Lietuvos 
vyrai, buvo pašaukti karuo- 
menėn, o moterys, priešui ar- 
tinanties, turėjo apleisti sa­
vo gimtinius namelius ir krau- 
styties i ramesnes vieteles. Ki­
lus baisioms suirutėms, dau­
gybė silpnesnių ir mažesnių 
vaikų išmirė, o daugybė pa­
metė savo tėvus ar globėjus ir 
liko apleisti kelionėje. Di- 
džiusios pebėgėlių bangos pla­
ukė per Vilnių, taipgi ten 
šimtai nelaimingų Lietuvos 
vaikelių tapo surinkta į prie­
glaudas. Tai mūsų amerikie­
čių, švenčiausia priedermė tu- 
ti būti užlaikymas tų vaike­

lių iki karės pabaigos. Tau­
tos Fondas ir nutarė visas au­
kas siųsti vokiečių užimton 
Lietuvon, ■ nes kitaip daryda - 
mi atimtume Lietuvai beveik 
visų priaugančių kartą.

Apart to, vokiečių nelais­
vėje yra apie 20,000 lietuvių. 
Jų padėjimas yra be galo var­
gingas. Mėnesius ir metus 
jie sėdi visų apleisti, užmirš­
ti. Jie netik laisvės neturi, 
bet ir paprastos duonos jiems 
duoda vos tik apie pusę svaro 
Į dieną. Kad toks belaisvis 
gauti] nors menkutę dovanų — 
vis jam būtų nors susiramini­
mo, lengviau pakeltų vergi­
jos kančias. Gavę pašelpos 
nuo savo brolių lietuvių - a- 
merikečių — bęliaisviai labiau 
prisirištų prie savo tautos, la­
biau ją mylėtų ir brangintų. 
Reikia dar pridurti, kad ir 
vokiečiai lietuvius belaisvius, 
gavusius nuo lietuvių komite­
tų, atskiria nuo rusų ir kiek 
gražiau su jais elgiasi. Taigi 

i savo brolių belaisvių mes ir-gi 
i negalime apleisti, turime juos 
kaip galėdami šelpti. Tai pa- 
šelpai mes privalome surinkti 
nors $2,000 kas mėnuo.

Daug daroma užmetinėjimų 
Tautos Fondui; kam jis ski­
ria pinigų politikos reikalams. 
Tie užmetinėjimai paeina iš 
nesusipratimo. Juk ir tie už- 
metinėtojai nenorėtų matyti 
Lietuvos geležiniais pančiais 
sukaustytos, ir jiems nemalo- 

! nu, kad Lietuva neturi politiš­
kos laisvės, negali plėtoti ir au­
ginti lituviškos kultūros, ne­
ginti lietuviškos kultūros, ne­
gimtoje kalboje ir papročiuose 
ir t. t.

Jeigu taip, tai ką reikia 
daryti, kad apteikus Lietuvą 
didesne liuosybe Juk mu­
ši] priešai mums laisvės ne­
duos, jeigu mes patys nemo­
kėsime atsakančiai jos parei­
kalauti. Mūsų draugai mus ne­
užtars, jeigu apie mūsų var­
gus plačiai nežinos Tai kokie- 
gi yra būdai toms sunkeny­
bėms prašalinti? Būdų yra 
nemažai, bet kiekvienas bū­
das ar priemonė reikalauja iš­
laidų. Kad mus svetimos tau­
tos pažintų, mūsų vargus at­
jaustų ir mus užtartų — reikia 
mums nuolat skelbties visame 
pasaulyje, išrūdyti savo kan­
čias ir vargus, klabinti Į pa­
saulio sąžinę. Taip daryti ga­
lima tik per spaudų: laikraš­
čius, knygutes ir t.t. Prie 
to, kiekviename mums svar­
besniame pasaulio centre mes 
privalome turėti savo atsto­
vus, kurie savo raštais turėtų 
ieškoti progos perstatymui 
tikroj šviesoj mūsų tautos rei­
kalavimų. Čia pasidaro spau­
dos ir kelionių išlaidos. Ir 
jeigu mes pabugsime tų išlai­
dų, tai negriežkime dantų,

jei amžinai pastumdėliais pa­
siliksime, nes tai bus mūsų 
pačių didžiausia kaltė. Kad 
nenusikaltus prieš tautos sųži- 
nę, mes privalėtume politikos 
reikalams sumesti bent $2,000 
kas mėnuo, nes platus poli­
tiškas veikimas Lietuvos nau­
dai, leidimas brošiūrų, infor­
muojančių apie Letuvą anglų, 
francuzų ir vokiečių kalbose, 
siuntimas atstovo Į taikos kon­
gresų ir tt., padarytų apie tiek 
išlaidų.

Visas-gi biudžetas Lietu­
vos sušelpiami ir politiškos 
jos laisvės atgavimui šiais me­
tais turėtų pasiekti $144,000. 
Reiškia, kas mėnuo mes pri­
valome sumesti $12.000.Tai pa­
daryti lengvai galėtume. Juk 
nuolat dirbančių Amerikoje y- 
ra karkas daugiau, nei 120.000 
Lai kiekvienas dirbantis lietu­
vis duoda kas mėnuo po 10c.— 
tai ir susidarys reikalaujami 
$144,000,00.

Aišku, kad lietuviai, toli 
gražu , ne visi lygiai tautiškai 
susipratę. Kur supratęs lie- 
tuvis-darbininkas negailės duo­
ti dolerio, ten nesusipratėlis 
gal ir cento nenorės duoti.

Žinoma ir tai, kad tautiš­
kai susipratusių lietuvių kar­
kas yra mažiau, negu nesu­
sipratėlių. Taigi ir prie au­
kavimo taip svarbiam reika­
lui, kaip tėvynės gelbėjimas, 
ligšiol prisidėdavo tik mažoji 
lietuvių delelė.

Kad prašalinus tas baisias 
pasekmes tautiško didžiu­
mos mūsų brolių nesusipra­
timo, kad pritraukus prie 
aukavimo kiekvienų lietuvi 
— visiems susipratusiems lie­
tuviams reikia paimti didžiu­
mų tėvynės gelbėjimo naštos 
ant savo pečių. Susipratę 
lietuviai privalo pasišvęsti ir 
aukauti daug daugiau, kad iš­
pirkus nesusipratėlių kaičias, 
papildomas prieš visa nelai­
mingų tautą. Gi Tautos Fon­
do skyriai privalo pasiimti ant 
savo sąžinės didį ir šventą dar­
bų: pritraukti prie skyriaus 
kuodaugiausia sąnarių; šei­
mynų blankomis neaplenkti 
nei vienos šeimynos; prakal­
bose, susirinkimuose ir kur 
tik galima — neapleisti nei 
vienos progos nepaklabenus į 
lietuvio širdį, meldžiant susi- 
mylėjimo nelaimingai šaliai 
Kad mes pritrauksime prie 
aukavimo visus Lietuvos sū­
nus — mūsų tikslas bus atsiek; 
tas, Lietuva išgelbėja.

Daugelis mūsų veikėjų la­
bai mėgsta poilsį. Tas jų 
poilsis vadinasi atšalimu. Štai 
vienoje ar kitoje apielinkė- 
je nekurie Tautos Fondo sky­
riai užvedė šeimynų blankas. 
Iš pradžios puolėsi prie darbo 
visu smarkumu, bet po mėne­
sio, kito — jų energija išga­
ruoja, pasišventimas nudįla, 
noras dirbti atšimpa ir, žiū­
rėk, jau ir rankas nuleidžia.

Ne taip dirbo mūsų prabo­
čiai, ne taip gelbėjo savo tė­
vynę. Vargeliais pintais, 
ašarėle šlakstytais, graudžia 
rauda apraudotais, krauju 
aptaškytais keliais žengė 
per šimtmečius mūsų prabo­
čiai prie viliojančios žvaig­
ždutės, žadančios Lietuvai 
laisvę ir gerovę. Poilsio jie 
nežinojo.

Kol neapsakomas vargas 
spaudžia mūsų tautą — ir 
mes išvarykime iš mados ap­
sileidimų ir atšalimą, o šven­
tai pildykime 10 sąžinės pri­
sakymu, duotų Tautos Fon­
do skyriams: —

1) Iš visų jėgų dirbsi su­
mažinimui Lietuvos vargų.

2) Nors sykį mėnesyje da­
rysi susirinikimus.

3) Kas trys mėnesiai su­
rengsi prakalbas su aukų 
rinkimu skurstančiai savo 
motinai Lietuvai.

4) Per prakalbas ir kur 
tik galima prikalbinsi prie 
Tautos Fondo skyriaus kiek­
vienų lietuvį.

5) Bent sykį į metus su­
rengsi aukų rinkimo dieną 
(tag day).

6) Pertikrinsi kiekvienų 
lietuvį, kad jis nesigailėtų 
nei darbo, nei lėšų Lietuvos 
laisvės atgavimui.

7) Šeimynų blankomis ne­
aplenksi nei vienos šeimy­
nos

8) Prikalbinsi kiekvieną 
lietuvį darbininkų kasmet au­
kauti nors vienos dienos už­
darbį vargstančios Lietuvos 
sušelpiami.

9) Pritrauksi visokias dr- 
jas prie Lietuvos elbėjimo dar­
bo

10) Surinktų aukų nelai­
kysi savo ižde ilgiau 30 die­
nų, bet kuogreičiausia siųs 
jas Centrui.

Taigi dabar, kada mūsų 
tauta stovi ant pražūties kran­
to, visa mūsų išeivija privalo 
subrusti. Visas jėgas turime 
įtempti visą mūsų apsukrumą 
turime paleisti darban ir iš­
gelbėti nelaimingų, Lietuvą iš 
pražūties nasrų.

Gal visus mūsų darbus ne­
malonumai lydės, gal nekar­
tą pavargsime ir suklupsime, 
bet, kada galingas priešas už­
gulė mūsų šalį ir jo kirvis jau 
prie lietuvių tautos šaknių, nė­
ra laiko lukuriuoti. Kas gy­
vas, kas, jaučiasi esąs lietu­
viu, turi išgirsti Lietuvos 
balsą ir gelbėti tų gimtinę ša­
lele, “kur močiutė užlingavo 
raudomis mumis,” nors ir pri­
sieiti] paskutinį energijos laše­
lį išlieti ant brangiosios Lie­
tuvos aukuro.

Tautos Fondo Valdyba.

Teikite pagelbą kares 
belaisviams.

Įžangą praleidę, dedame šį 
straipsnį laikraštin, prašant 
autoriui. Red.

Pirmąsias žinias apie belais­
vių gyvenimų mums suteikė 
šveicarai tarptautinio Raudo­
nojo Kryžiaus komiteto ofici­
aliai įgaliotiniai, kurie buvo 
nusiųsti į karės belaisvių lage­
rius. Jie savo atskaitose, ku­
rios visų žiniai buvo paskelb­
tos, o taip-gi viešuose papa­
sakojimuose, pirmieji susipa- 
žindino su sunkiu karės belais­
vių likimu. Karės belaisvių 
laiškuose, nežiūrint į cenzū­
ros akylumą, visgi praspruk- 
davo pasiskundimai apie var­
gingų ir sunkų padėjimą. Fo­
tografijos, atsiųstos iš lage­
rių, patvirtino tuos laiškus: 
ant visi] fotografijų veidai be­
laisvių baisiausiam nusimini­
me. Neturi jie linksmumo, 
nėra gyvumo.

Kuomet prasidėjo mainy­
mas sunkiai sužeisųjų belais­
vių per Šveicariją, tai ilgi 
traukiniai vežė tuos karės in­
validus ir mes juos patikda- 
vom, klausydavome jų pasako­
jimų apie gyvenimų nelaisvė­
je. Ir jie mums daug sun­
kių žinių suteikė apie gyveni­
mų plaikusių brolių-belaisvių.

Rusai belaisviai stengiasi 
išsisukti iš nelaisvės ir pabėga 
progai pasitaikius. Kai-ku- 
riems iš jų pasisekė perbėgti 
Šveicarijon ir mes girdėjom 
jų pasakojimus apie gyvenimą 
nelaisvėje. Man, būvant Pa­
ryžiuje teko matyti belaisvių, 
pabėgėlių iš Vokietijos ir Aus­
trijos ir jų liūdni apipasakoji- 
mai taip aiškus paliko, kad 
aš lig šiol nepamiršau, nors 
praėjo su virš pusė metų, ir 
daug per tų laikų teko pergy­
venti.

Pagalinus, paskiausiais lai­
kais į Šveicariją atkeliavo 
daug anglų, belgų, francuzij 
belaisvių, iš kurių pasakoji­
mų patirta apie vargingų be­
laisvių padėjimų. Kiti atve­
žė laiškus adresuotus organi­
zacijoms arba pavieniems as­
menims, kurie rūpinasi be­
laisvių likimu — vėla piešia 
sunkų ypatingai Rusijos belai 
svių padėjimų.

Toki tai šaltiniai, iš kurių 
gautomis žiniomis remdamiesi, 
Šveicarijos gyventojai, nusta­
tė savo nuomonę apie sunkų 
belaisvių gyvenimų abelnai, o 
rusų ypačiai

Dažnai būdavo išgirstame 
sakant, kad nelaisvė tai ge­
rovė asmeniui, kuris jon pa­
tenka.

Užpakalyje paliko kraujas 
ir visos karės baisybės, visas 
karinių pergyvenimų sunku­
mas, visos kančios... Atėjo 
ramybė ir, rodosi, atsilsio 
laikas .

Bet tai tik rodosi.
Taip — nelaisvė ramybė, bet 

ramybė vergo, be laisvės, be 
užsiėmimo, be tikslo! Užu 
vielinių užtvarų uždaryti be­
laisviai, kaip laukiniai žvėrys, 
vaikštinėja alkani fiziškai ir 
dvasiškai be darbo, toli nuo 
gimtinio krašto ir priprasti] 
gyvenimo sąlygų

Belaisviams duodama labai 
menkas maistas. 200 gramų 
bulvinės duonos parai. Iš ry­
to lengva kava be pieno ir cu­
kraus. Pietums kokia tai sriu­
ba (viralas), kurioj kada ne- 
kada pagaunama spirgas mė­
sos, biskis burokų arba bul­
vės. Vakarienei kas tai tam 
panašaus — tai ir visas pras­
tutis maistas belaisvio.

Aišku, kad tokiu maistu 
maitinami belaisviai vos tik­
tai gali palaikyti savo gyvy­
bę.

Jeigu anglai, belgai ir 
francuzai apsčiai apdovanoja­
mi, — kaip valdžios, taip ly­
giai ir visuomeniškų organiza­
cijų ir pavienių asmenų — gi­
minių ir pažįstamų, — įvai­
riais maisto daiktais, tai toli 
gražu tiek negauna rusų belai­
sviai.

Kad nepasirodyti vien tuš­
čiakalbiu, čia paduodu statis­
tikos žinutę, mums suteiktą 
iš vienos stovyklos Tuo lai­
ku, kaip belaisviai francuzai 
gaudavo po du siuntiniu (po 
12 sv.) į savaitę, Rusijos be­
laisviai gaudavo po vienų siun­
tinį į pustrečio mėnesio.. . Ir 
tai vidutiniškai. Kiek-gi yra 
Rusijos belaisvių, kurie nič 
nieko negavo

Ir nestebėtina, kad Rusijos 
belaisviams dažnai priseina 
prašyti pagalbos ne tik nuo 
savo geriau aprūpintų tautie­
čių, bet ir nuo francuzų, ang­
lų, belgų. Belaisviai, kurie 
nereikalavo iš valdžios savo 
dalies, norėtų prigelbėti savo 
draugams nelaisvėje, užleisda­
mi jiems savo porcijas bet 
tai daryti užginta. Vienok, 
nežiūrint į gręsiančių bausmę, 
alkani Rusijos belaisviai eina 
prie francuzų su savo bliude- 
liais prašyti jų atliekamų por­
cijų, o francuzai, taip-gi su 
bausmės baime, atiduoda 
jiems, tik žinoma, kokiu nors 
būdu stengiasi paslėpti nuo 
sargų akių maisto perdavimą.

Bet ne tame visas Rusijos 
belaisvių gyvenimo blogumas. 
Bado kankinami, kitados lig 
to prieina, kad rausias atma­
tų duobėse ir tenai išrenka vis­
ką, kas tik galima suvalgyti, 
kad tik bado sopulį nuraminti.

Ir tai ne pasakos. Apie tai 
pasakoja ir rusai, ir francu­
zai, ir anglai belaisviai, kurie 
pasiliuosavę iš nelaisvės ir pa­
sitaikius progai apsakė mums 
apie kartų gyvenimų tėvynai­
nių belaisvėje...

Deja, apie tai pasakojo ra­
šančiam šitas eilutes rusai be­
laisviai, bet pabėgę iš nelais­
vės, kurie patįs rausėsi atma­
tų duobėse ir rinko įvairius li­
kučius, kad tik pasisotint.

Tik jūs įsivaizdinkite sau 
visą baisumų padėjimo alkani] 
belaisvių, atsidūrusių tokia­
me baisiame padėjime!

Nestebėtina, kad visuose 
laiškuose, gaunamuose iš ne­
laisvės, visuomet vienas ir tas 
pats verksmas-prašymas. Duo­
nos, atsiųskite duonos!

Per mano, kaipo esančio 
Šveicarijoje pagelbai teikti 
Rusijos piliečiams nelaisvėje 
Centralinio Komiteto, užsiė- 
musio koordinavimu veikimo 
atskirų organizacijų, raštinin­
ko rankas parėjo ne vienas 
šimtas tokių prašymų iš įvai­
rių lagerių, kuriuos aš pers­
kaitęs siunčiu į organizacijas, 
pagęlbą teikiančias karės be­
laisviams, kurios nusiskynę y- 
ra rūpintis tuo lageriu

“Atsiųskite duonos!” — Ki­
taip — lėta bado mirtis.

Bet ne tik duonos trūksta.
Štai ką rašo, pavyzdin vie­

nas gydytojas iš belaisvių sto­
vyklos į organizacijų, teikian­
čią pagelbų karės beliaisviams. 
(Cituoju iš atminties). “A- 
čiū Jum už atsiųstų kondensi- 
ruotų pienų, kakao, čekola- 
dų. Jeigu mums siuntinėsi- 
te dar ir valgomųjų daiktų, 
tai gal būti, pusę esančių po 
mano priežiūra džiovininkų

(sergančių tuberkuliozu) pasi­
seks išgelbėti ir apsaugoti jų 
gyvybė”.

“Gal būt pusę!” O likusie 
tai tikriausia mirs.

Ir štai šitos mirtįs verčia 
pagalvoti tuos, kurie dirba 
prie organizacių geibstančių 
karės belaisviams.

Daugelis organizacijų tei­
kiančių pagelbų karės belais­
viams, užimti tik jiems gelbė­
jimu; daug jų dirba ir nori 
dirbti vienoje Šveicarijoje bet 
jos visos sustoja dirbę delei 
trukumo lėšų. Kaip daug su­
teikia Šveicarijoje aukų pagel­
bai karės belaisviams, bet vi­
sa tai negalima palyginti su 
pareikalavimu ir skurdu, ku­
rį pergyvena belaisviai, išti­
sus metus kankindamiesi pus­
badžiai.

Man teko susidurti su visa 
eile organizacijų, teikiančių 
pagelbų, gauti ir skaityti jų 
apyskaitas, o iš jų tai jau ir 
matyti, kaip menka toji pa- 
gelba.

Oficialiai išleistame šveica­
rų pačios sąraše yra 2144 var­
dai vokiečių lagerių, skyrių ir 
276 austrų. Bet tas sąrašas 
dar nepilnas. Mums prisiėjo 
laiks nuo laiko jį papildyti 
naujais vardais, kuriuos mes 
sužinodavom iš įvairių šalti­
nių.

Ir jeigu mes įsivaizdinsime, 
kad Vokietijoj tiktai pusėje 
nurodytų vietų yra rusai be­
laisviai sutalpinti, — o jų yra 
didesnis skaitlius, -— tai bus 
aišku, kad Vokietijoje ir Aus­
trijoje yra nemažiau 1500 įvai­
rių punktų, kuriuose apgyven­
dinti rusai belaisviai.

O kuomet aš vedžiau sąs­
kaitų — sulig gaunami] atskai­
tų apie veikimų įvairių orga­
nizacijų, esančių Šveicarijoje, 
Haagoje, Londone, — tai pa­
sirodė, kad visos tos organi­
zacijos teikia pagelbų — re- 
guleriai ir nereguliariai, bet 
maža arba kiek didesnę, iš­
viso tik šimtui stovyklį. Li­
kusieji paliko be jokios pagel- 
bos!

Nenuostabu, kuomet sutik­
davai pabėgusių karės belais­
vių ir užklausdavai, ar jie ga­
vo nuo organizacijų pagelbų, 
atsakydavo: ‘Nieko” ir daug

Kas girdėti Lietuvių kolonijose.
HOMESTEAD, PA.

Rugpiučio 6 d. atsibuvo Vy­
čių išvažiavimas. Vieta buvo 
netoli . Castle Shamon pas lie­
tuvį farmerį. Išvažiavime da­
lyvavo vien tik Vyčiai, kurie 
tuoj po mišių važiavo. Apie 
trečią valandų po pietų jau vi­
si buvo gerai išalkę bevaikšti- 
nėdami po šviežią orų. Vy­
tės visus pakvietė prie jų pri­
rengto užkandžio. Stalas bu­
vo prirengtas ant žolės po me­
džiais. Po vakarienės p-lė P. 
Visoskiutė visi] paprašė ra­
miai pasėdėt pakol Vytės iš­
pildys savo trumpų programe- 
lį. Programa buvo parengta 
per labai trumpa laikų, man 
rodos kad per vienų savaitę. 
Žinoma daug negalima pada­
ryt. nei išmokt per taip trum­
pų laikų tai daug negalima 
buvo nei tikėtis iš jų. Pir­
miausiai buvo pasakyta trum­
pa prakalbėlė apie Vyčių orga­
nizacijų, kurių pasakė O. Pi- 
kučiutė. Paskui sekė eilės, 
kurias sakė p-lė T. Matukoniu- 
tė, eiles apie karę pasakė p-lė 
E. Mikučiu te,“Patarimas Mer­
gelėm,” pasakė p-lė M. Bra- 
žinskiutė, “Pamokinimas Vai­
kinam” pasakė p-lė A. Muzi- 
kauskiutė. Visos Vytės drau­
ge padainavo Lietuvos Himnų. 
Visi vyčiai buvo pakviesti dai­
nuot Vyčių Himnų kurs labai 
puikiai išėjo. Visas sodas ir 
laukai skambėjo kaip iš jaunų 
lietuvių krūtinių veržėsi taip 
malonus jausmai. Dar kele­
tas daugiau dainelių buvo su­
dainuota, paskui sekėsi žai­
dimai ir lenktynės. Merginų 
lenktynėse p-lė Ona Jenavičiu- 
tč išlaimėjo dovanų. Vaiki­
nų lenktynėse dovanų vieno 
dolerio išlaimėjo p. J. Vilčins­
kas. Dovanas paaukojo ger­
biamas kun. Cepanonis. Taip 

nežinojo, apie tokių organiza­
cijų gyvavimų.

Tiktai kai-kurios laimingos 
I stovyklos ir jose laimingi be- 
i laivsiai gaudavo paramų nuo 
į visuomeniški] organizacijų, 
i bet ir tai daugiau ligoniai ir 
sužeistieji.

Tas viskas pateisina tiktai 
j lėšų trukumu teikimui plates- 
| nes pagelbos

Ir kuomet aš pamačiau, kad 
; norai pagelbėti belaisviams 
i neįvykdomi delei trukumo lė- 
i šų, o pagelbai nesuteikus bfe- 
: laisviai miršta badu, man bu­
vo aišku, kad yra reikalas ieš­
koti lėšų.

Ir mano žvilgsniai puolė į 
Ameriką, kurioj yra didelės 
rusų kolonijos iš vienos pusės, 
ir liuosi ir pasirengę atsišauk­
ti tikram reikale amerikonai, 
— iš kitos pusės, gali būti tuo 
lėšų šaltiniu palaikymui gyvy­
bėj tūkstančiams mūsų žmo­
nių belaisvių.

Aš nusprendžiau važiuoti A- 
merikon, kad šaukti apie šitą 
reikalų. Ir šituo laišku krei­
piuosi į visus, kas tik gali pa­
gelbėti mūsų kenčiantiems 
broliams.

“Atsišaukite, ir atiduokite 
savo aukų palaikymui žmonių 
gyvybių, atlikusių nuo kulkų, 
bet mirštančių sunkioje nelais­
vėje!”

C. Oberoutcheff.
2 Wiggleswarth Str., 

Roxbury, Mass.
P. S. Kuomet aš nutariau 

važiuoti į Ameriką rinkti lėšų, 
man suteikė įgaliojimus sekan­
čios organizacios, veikiančios 
Šveicarijoje ir siunčiančios 
duoną ir maisto produktus be­
laisviams :

1. Section de secours aux 
prisonniers de guerre aupres 
de comite central de scours 
aux russes en Suisse, Bern.

2. Bureau de secours aux 
prisonniers de guerre russes, 
Lausanne.

3. Comite de secours aux 
prisonniers russes et serbes en 
Autriche, Lausanne.

4. Comite Israelite de secours 
aux prisonniers de guerre en 
Allemagne et en Autriche, 
Lausanne.

5. Comite de secours aux 
prisonniers russes, Zurich.

gražiai visi linksminosi iki de­
vintai valandai vaakre. Tuoj 
po devynių visi kartu važiavo 
namo.

Visi jautėsi linksmi ir už­
ganėdinti nes padoriai ir blai­
vai praleido dienų. Geidžia­
ma daugiau tokių išvažiavimų, 
nes tik taip linksminanties iš­
tobulinsimi savo sielas.

Vytis.

BRIGHTON, MASS.
A f A

P. Pakštaitis.
Šv. Jurgio dr-ja palaidojo 

savo narį P. Pakštaitį Išsir- 
go keturias savaites. Dvi sa­
vaites išsirgo pas Augų po 
num. 65 Waverly St. Po to 
buvo nuvežtas į šv. Elzbietos 
ligoninę. Buvo lankomas 
draugų ir pažįstamų. Pane- 
dėlį rugpiučio 7 d. iš ryto bu­
vo pašauktas kun. J. Krasnic- 
kas aprūpinti šventais sakra­
mentais, o utraninke iš ryto 
mirė. Buvo, jaunas 23 metų 
amžiaus.

Laidotuvės buvo labai gra­
žios. Karstas buvo nupirktas 
už $135. Laidotuvėms užsiė­
mė šv. Jurgio dr-a ir jo arti­
mas draugas J. Dirsa. Dr- 
ja nupirko kryžių - dovanų už 
$15, minėtas J. Dirsa nupirko 
vainikų už $10, velionio dėdė 
Rakštis nupirko taip-gi vaini­
kų už $10. Kai buvo lydimas 
į Cambridge’io bažnyčių, tai 
varpai iš toli pasitiko. Kun. 
J. Krasnickas pasakė graudin­
gų pamokslų. Karietų buvo 
20 su viršum. Tapo palaido­
tas šv. Jurgio kapinėse.

Velionis kilęs iš Kauno 
gub., Vilkmergės par., Šė­
tos par., Pakščių sodžiaus.

Veikėjas.

2
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SPRINGFIELD, ILL.
Liepos 16 d. L. Vyčių 48 kp. 

parengė pikniką. Žmonių bu­
vo privažiavę nemažas būre­
lis ir daugumas buvo nęužga- 

‘nėdinti, nes nieko lietuviško 
nebuvo, visi šokiai buvo an­
gliški, tai sarmata Vyčių 48 
kuopai. Buvo mergaičių len­
ktynės laimėjo M. Utinskaitė 
šilko ' nosinę, obuolių valgy­
mas pirmutinė prakando J. 
Sugentaitė, gavo pančekas. 
Buvo vyrų lenktynes.. Laimė­
jo P. Jasas ir S. Petrokas, vi­
si Vyčiai laimėjo. bet tas 
prie lietuviškų žaidimų negali­
ma priskaityti. Yra Vyčių 
gerai išsilavinęs choras, nes 
visas bažnytinis choras prik­
lauso, bet nei vienos dainelės 
nesudainavo. Ant kito kar­
to gal Vyčiai daugiau parodys 
lietuviškumo. Pelno nuo pi­
kniko liko 16 dol. 80 centų. 
Žada būti iškilmingas parapi­
jos Šv. Vincento a Paulio pik­
nikas ant “AVite City” parko 
19 ir 20 rugpiučio. Žada bū­
ti su gan margu programų.

Višintų Antanas.

galima būtų pasėdėti valan­
džiuke ant vietos. Kaip gir­
dėtis šneka, kad nesą kur lai­
ko praleisti be karčiamų. Pa­
tariu visiems, kurie neturi 
kur laiko praleisti, išsirašyti 
laikrašti “Darbiininką” ar­
ba “Draugą” o praleisite lai­
ką smagiai be karčiamos.

Bentoniškis.

BRIGHTON, MASS.

Pribūkit susirinkiman

2. Nusiimti paveikslus visam 
chorui.

3. Parengti išvažiavimą lai­
vu su lietuviškais žaislais, pa­
gaminti pietus del pasilinks­
minimo visų giedorių. Tuo 
tarpu atsilankė ir dvas. vado­
vas mūsų mylimas kun. J. Am- 
botas. Jisai tiems nutari­
mams pilnai pritarė ir pla­
čiai paaiškino. Paskiaus kal­
bėjo pamokindamas, kaip rei­
kia užsilaikyti visiems.

Raštininke.

Nevelu dar Įgyti
K. A. G.

Atsišaukimas.
Šiuomi atsišaukiame į Jus 

agentai ir kuopų

CHICAGO, ILL.
(Bridgeportas)

L. D. S. 29-ta kuopa laikė 
Savo mėnesini susirinkimą ru­
gpiučio 9 d., šv. Jurgio sve­
tainėje

Nutarta surengti gegužinę, 
į Wilmette miškeli. Išva­
žiavimas bus iš šv. Jurgio sve­
tainės, rugpiučio 13 — 16.

Taip-gi tartasi ir apie Spau­
dos Savaitę, nutarta veikt, 
visoms idėjinių organizacijų 
kuopoms išvien, t.y. L. D. S., 
Vyčiams ir Mot. Są-gai — nu­
skirta komisija iš L. D. S. 29- 
tos kuopos, del rengimosi prie 
Spaudos Savaitės sekanti : p- 
lė Petronėlė Preikšiutė, Jur­
gis Žakas ir p. Antanina Nau­
sėdienė.

Sekančius mėnesinius susi­
ekimus kuopos, nutarta lai­
kyti kiekvieną antrą seredą 
Mėnesio toj pačioj svetainėje.

Bridgeportietė.

BENTON, ILL.

Prigėrė lietuvis.

Praicškus Lukošius, neve­
dęs, apie 33 metų amžiaus, 
kilęs iš Kauno gub., Raseinų 
apskričio, Eržvilkio par., Sa- 
vapinių sodžiaus, prigėrė lie­
pos 30 d. besimaudydamas.

Šis-tas iš gyvenimo.

Tiek galima pasakyti apie 
mūsų koloniją, jog, kaip lie­
tuviai, taip ir lenkai labai ne­
gražų paprotį pamėgo. Su­
laukę nedėldienio užsisako ru­
džio, sueina į vieną būrį vy­
rai su pačiomis, žinoma ir 
Vaikų nepalieka, linksminas 
traukia aluti per dieną; suši- 
la, sumirksta, išrodo, kad 
Prie sunkiausio darbo, prie 
Ugnies dirbę, o į bažnyčią, nė­
ra laiko eiti, viena priežastis, 
kad daug darbo, turi kiekvie­
na moteriukė porą vyrų ant 
kurdo, reikia indus sumazgo­
ti, lovą pakloti, tai Į bažny­
čią ir nebėr laiko nueiti, o an­
tra priežastis, tai kum ilgai 
laiko bažnyčioje. Sušyla, su­
tampa drabužiai ant nieko 
nueina, o nuo alaus kai su­
tampa, tai nieko, išsimazgo­
jai ir vėl kaip naujas. Kaip 
tai mat keistai žmonės supran­
ta dalykus.

■Šiuo kartu neturime savo 
kunigo, nes mūsų klebonas 
kur,. S. E. Kolesinskis yra iš­
važiavęs ant vakacijų ant ke­
leto savaičių, o i Bentoną at­
važiuoja kum iš W. Franfor- 
to vokietis Father J. A. Tra- 
gesser. Tai žmones labai 
glitai paleidžia iš bažnyčios, 
žinoma, kaip nesako pamoks­
lo nei lenkiškai; nei lietuviš­
kai tai greičiaus. Bet dabar 
tiesą pasakius šilta labai buvo, 
gal užtai mažai lankosi į baž­
nytėlę, o antra priežastis kad 
nesupranta ką kum pasakoja 
angliškai.

-Jau pora metų beveik laiko 
kaip bentoniškiai skursta del 
bedarbės, bet biskelį pagerė­
tos darbams žmonės greitai už­
miršta. kas praėjo ir vėl ū- 
?a kai bitės. Berods laikas 
tou susiprasti ir prisilaikyti 
^tas, kad užėjus bedarbei,

L. D. S. 23 kuopos rugpiu. 
18 d. atsibus mėnesinis susi­
rinkimas Roddy salėj, 58 Mar- 
kt St. pėtnyčios vakare 7:30 
vai. Visi nariai tos kuopos 
privalo atsilankyti. Bus de­
legato raporto išdavimas ir 
daug kiti] dalykų. Todėl rei­
kalinga visiems susirinkti. Be 
to visi nariai ir narės prašomi 
atsivesti naujų narių prirašy­
mui. Žiemai ateinant priva­
lome pradėti smarkiau veikti.

Kuopos Valdyba.

NEWARK, N. J.

Ateikite į susirinkimą.

Utaminke, rugpiučio 15 d. 
7:30 vai. v. atsibus svarbus su­
sirinkimas Lietuvių salėj. Bus 
svarstoma apie prisirengimą 
prie Spaudos Savaitės, kuri 
bus nuo spalių 22 iki 29 d. 
Taigi nedaug laiko beliko Vi­
si, kurie tame esate išrinkti 
darbuotis malonėkite susirnk- 
ti. Neatsilikime nuo kitų ko­
lonijų, kurios jau labai sub­
ruzdo tame veikti.

Komisijos narys,
F. Vileikis.

BENTLEYVILLE, PA.

Nelaimė.

Vienas čia žmogelis neturė­
jo nei bėdos, neilgos, tai nu­
sipirko automobilių. Visiems 
čia buvo didi naujiena tas au­
tomobilius Bet nabagą pati­
ko nelaimė. Važiavo per ge­
ležinkeli ir traukinys užgavo 
automobilių. Automobilisto 
trys šonkauliai buvo išlaušti ir 
dantis išmušti. Sužeistasis 
buvo nuvežtas į Pittsburgo li­
goninę, o koks ten žmogus su­
daužyto automobilius dalis nu­
vežė jo moterei.

Prisidėjo prie vargonų.
Mūsų gerb. klebonas kun. 

J. Misius įtaisydino didelius 
vargonus bažnyčioje. Jie at­
siėjo $1,200 Rugpiučio 6 d. 
D. L. K. Vytauto dr-ja turėjo 
savo susirinkimą. Tame su­
sirinkime nutarė prisidėti prie 
išmokėjimo vargom] ir pasky­
rė iš kasos $25. Už tai dr-ja 
užsipelno pagyrimo.

Darbininkas.

WESTFIELD, MASS.

Blaivininkų susirinkimas.

Rugpiučio 8 d. atsibuvo 
blaivininkų kuopos susirinki­
mas. Buvo veik visi nariai 
prisirašė dar naujų. Tai da­
bar mūši] kuopa turi apie 30 
narių.

Gerb. mūsų klebonas kun. 
K. Vasiliauskas daug kąlbėjo 
apie Blaivininkų seimą, pa­
pasakojo apie jo naudingus 
nutarimus. Prašė, kad kož- 
nas blaivininkas stotų blaivy­
bės apaštalu, skleistų geras 
knygas, rodytų žmonėms kaip 
yra linksmas, smagus, svei­
kas blaivaus žmogaus gyveni­
mas. - Aš visko negaliu nei 
aprašyti, ką tas mūsų gera­
sis klebonas gero pripasakojo.

Blaivininkas.

HARTFORD, CONN.

Vaidins dramą, imsis paveld- 
slus, turės išvažiavimą.

Rugpiučio 4 d. Šv. Cecilijos 
giedorių choras laikė mėnesi­
ni susirinkimą Nutarta daug 
svarbių dalikų. Paminėtini 
yra šie:

1. Parengti vakarą rugp. 31 
d. Bus statoma didelė dra­
ma “Žmonės varguoliai ir 
turtuoliai,” trijų atidengi­
mų. Dalyvaus 8 ypatos. Yra 
tai puiki, pamokinanti dra­
ma. Galės žmonėms labai 
patikti.

CLEVELAND, OHIO.

Darbuosis.

Rugp. 7 d. L. Vyčių 25 kp. 
turėjo paprastą susirinkimą. 
Narių pribuvo ne perdaiugau- 
sia, vienok susirinkimas buvo 
gana svarbus. Keletas nau­
jų narių prie kuopos prisirašė. 
Buvo susirinkimo gerb. kun. J. 
Kutas. . Tarp kitko gerb. sve­
čias prakalbėjo i Vyčius išrei­
kšdamas geriausius linkėjimus 
pasekmingai darbuoties ir ant 
toliaus, nes esą iki šiolei cle- 
velandiečiai su savo prakilnu­
mu jau nesyki atsižymėjo. Ne­
mažai išdirbinių buvo prisiim­
tų į Worceter L. Vyčių išdir­
binių parodą ir visas kuopas 
viršina narių skaičių. Užtad 
užsipelnė pagerbimo už nenuil­
stanti veikimą del lietuvių 
tautos.

Daug Įdomaus papasakojo 
IV L. Vyčių Kongreso delega­
tas p. M. A. Ruseckas. Visi 
nariai su atida klausėsi dele­
gato raporto ir pilna sutiko su 
visais Kongreso nutarimais y- 
patingai mūsų Vyčiai džiau­
giasi, kad “Vytis” pradės ei­
ti savaitraščiu.

Šiam susirinkime nutarta 
Katalikų Spaudos Savaitėje 
surengti kokias agitacijas del 
platinimo literatūros. Tam 
tikslui išrinktas komitetas, ku­
ris sudarįs visus pienus kaip 
būtų pasekmingiaus išplatinti 
katalikišką spaudą.

Šv. Jurgio par. komitetas 
užprašė Vyčius atkartoti teat­
rą “Genavaite,” Vyčiai su 
noru apsiėmė. Taip-gi Gvar­
dija šv. Kazimiero Kareiviu 
užkvietė su dainomis ir dek- 
lemacijomis dalyvauti 10 me­
tinėse sukaktuvėse rugsėjo 3 
d. Apsiėmė patarnauti.

Šv. Jurgio par. komitetas 
išreiškia padėką Vyčių chorui 
už dalyvavimą feruose su dai­
nomis. Nes per tris vaka­
rus išpildė programą su pui­
kiomis dainomis. Galop dar 
V. Greičius kvietė dainomis 
skaitlingiausia laikytis dainų 
repeticijas, nes prieš Kalėdas 
nemažai turės pasirodyti su 
programai s kaip dainomis taip 
ir teatrais. Tuomi baigėsi 
susirinkimas.

Špokas.

misija praneš per extra mitin-1 katalikai, o už tai lai bus gur­
gą. jbė Cambridge’io jaunuoliams

Taip-gi girdėjau kalbėjosi i katalikams, 
ir kaslink “Lietuvių Dienos,” 
kuri neužilgu tikimės gauti. 
Didelės doruos neatkreipta. 
Matyt tos mintys kreipiamos 
daugiau ant Tautos Fondo. 
Sako, Tautos Fondas tuomi 
pasirūpins, kaip turėsime
tvarkytis ir kaip rinkt pini- gerb. 
gus. O man rodos, kad tu- organizatoriai pa- 
rėtumėm tuom rūpinties visos gelbėti mums šiame 
čarteriuotos draugijos, o ne ; Sulig nutarimo L. D. S. Seimo 
ant vieno Tautos Fondo spran-, leisti Kalendorių 1917 knyga, 
do uždėti tą visą naštą. ■ metams. ' +”

APSIIMKITE PARINKTI
APGARSINIMŲ.

Apgarsinimai ..nėra

do uždėti tą visą naštą.
O gerbiamieji veikėjai pra­

dėkime kaslink tos “Lietuvių 
Dienos” skleist daugiau in­
formacijų

12 kp. “Darb.” Koresp.

NEWARK, N. Y.

Sujudo.

darbe.

Pradėjime jau antrą metų pu- 
| sę, bet dar nevėlu Įsigyti šių me­
tų METRAŠTĮ, nes jisai reika­
lingas iki pat metų pabaigos. 
Bet šiuometinio METRAŠČIO ver­
tė ne kiek tenupuls ir šiems me­
tams pasibaigus. Jis yra, kaip 

, kurios vertė laikosi per 
i metu metus. *

Ar visi žinot, jog šių metų 
METRAŠTIS yra didžiausia, gra­
žiausia išleista lietuvių kalboje 

į knyga. Malonu jį paimti Į ran- j
, miela ji pasklaidyti, sma-1 

j gu paskaityti, linksma pasigro-
sunku gauti, nes leidžiama ■ kas> 
daugiaus kaip 16.000 egz. J” 
formato 6X9 — 128 pusi. Kai- i žėti puošniais paveikslais, 
na bus tik 25c.

Šiomis dienomis buvo iš-
Straipsnių visokių, . įvairiau­

sių. Yra gražių eilių, smagių 
yra vi-Rugpiučio 7 d. buvo L. Vy- siuntinėti laiškai su išlygomis apysakaičių, vaizdelių;

cių 29 kuopos mėnesinis susi- į visiems agentams ir organiza-1 suomeniskų straipsnių, pamoki- 
---- ieigu kurie negavo-' nan^iu raštų; yra rimtų raštų a- 

te tuojaus atsišaukite; taip-gi Ųe dr-jas, apie didžiąsias lietu- 
kurie gavo praneškite ar apsi-1VW katalikų organizacijas; yra

rinkimas, kuriame pradėjo j toriams, 
darbuotis nauja valdyba, t. j.!
pirm. Jurgis Brazauskas, vi- 
ce-pirm. Antanas Masandukas, 
prot. rašt. Dom. Rupainis, fin. 
rašt. Ona Lukošiuniutė, ižd. 
Barbora Vaškevičiutė. Nors 
pastarame laike Vyčiai buvo 
truputį apsnūdę, bet tikimės, 

imsis uo-
Manome 

ir ištiesi],

karščiams praėjus, 
liau prie darbo, 
daug ko nuveikti, 
jei visi skyriai gerai pildys sa­
vo užduotis, netik Vyčiai ne­
turės laiko snausti, bet ir vi­
są Newąrką sujudins prie dar­
bo katalikiškoje tautiškoje dir­
voje.

Apart kit ko buvo nutarta 
prisidėti prie Labdarystės Dr- 
jos mokėdami kiekvinas narys 
po 12 centų per metus. Ats­
tovauti Vyčius tame reikale 
tapo išrinkti J. Šedis ir B. Va­
škevičiutė

Į Apskričio susivažiavimą, 
kuris atsbus rugp. 20d. Cen­
tral Brooklyn, N. Y. buvo iš­
rinkti sekanti delegatai: A. 
Puodžiūnas, D. Rupainis, O. 
Lukošiuniutė, L. Dobrovals- 
kiutė ir B. Vaškevičiutė.

Naujų narių prisirašo kiek­
viename susirinkime, jau tu­
rime apie 200, bet Newark’e 
randasi kur kas daugiaus jau­
nimo, kuris galėtų prigulėti 
ir daug nuveikti dirbant drau­
ge su Vyčiais. Gal kada su­
sipras ir pamatys svarbą vei­
kimo mūsų visuomenės labui.

Kuopos korespondentė.

imate pasidarbuoti.
Gavę atsakymą, pagarsin­

sime organe visus tuos kurie 
apsiims rinkti apgarsinimus.

Suskubkite, nes visai ma­
žai laiko turime.

Būtinai turime išleisti prieš 
“Katalikų Spaudos Savaitę.”

Jau pradedame statyti ir 
tvarkyti.

Su visais reikalais kreipki­
tės šiuo adresu:

“Darbininkas,”
W. Broadway,
South Boston, Mass.

gerų moksliškų straipsnių. Daug 
yra žinių apie Katalikų Bažnyčios 
stovi Amerikoje ir apie Bažnyčios 
surėdymą.

O

i0

242

CAMBRIDGE, MASS.

Svarbus Lietuviu susirinki­
mas.

BROOKLYN, N. Y.

Darbuosis Spaudos Sa­
vaitėje.

Jau ir brooklyniečiai ima 
labiaus rūpinties, kas link ge­
resnio veikimo. Pavyzdn, 
kad ir kas link nutarimų L. D. 
S. 12 kuopos:

Ji turėjo rugpiučio 7 d. su­
sirinkimą, gana sveiku pasi­
kalbėjimų girdėjosi. Kalbė­
jo matyt kiekvienas su noru, 
kad ką nors geresnio gyvesnio 
suteikti, kad kaip nors Įsto­
jus Į vėžes veikiančiųjų. O 
ypač daug naudingo papasa­
kojo 12 kuopos delegatas po­
nas Abramavičius, kaslink 
visuomenės judėjimo, ką kiti 
veikia; kaip ir mums reikė­
ti] neapsileisti. Papasakojo 
visus gražiausius Kongreso 
nutarimus. ..

Toliaus kalbėjo kaslink Ka­
talikų Spaudos Savaitės: Ta­
rėmės, ką turėtumėm veikt, 
kaip ją tinkamai sunaudot. 
Tarpe visokių nudingų įneši­
mų pasirodė naudingiausi bū­
sią agitatyvės prakalbos. Tai­
gi 12 kuopa jau ištikrųjų Ka­
talikų Spaudos Savaitei ren­
gia dideles prakalbas. Kalbė­
tojus girdėjau žadėjo parsi­
kviesti net iš paties Bostono 
jai bus galima gaut. Taip-gi 
12 kuopa nutarė 500 “Laisva­
manių Žiedų” parsitraukt, 
pardavinėt laike Spaudos Sa­
vaites. Dieną, kruioje tą vi- literatūrą, 
są atliks, vėliaus rengimo ko- gadynė.

Rugpiučio 8 d. atsibuvo su- 
sirnkimas apsvarstymui plati­
nimo katalikiškos spaudos sa­
vaitėje nuo spalio 22 iki 29 d. 
Susirinkime dalyvavo taip sa­
kant karščiausieji vietos vei­
kėjai, nariai L. D. S. ir Vy­
čių. Visųpirmiausia svarsty­
ta buvo kokiu būdu būtų tin­
kamiausia veikti agitacijos sa­
vaitėje. Nutarta buvo at­
sišaukti į visas vietos draugi­
jas ir pakviesti jas darbuoties 
išvien minėtoj savaitėje. To- 
lesniai buvo išrinkta spaudos 
komisija iš penkių ypatų — 
pirm. Antanas Vaisiauskas, vi- 
ce-pirm. Feliksas Rudokas, 
sekr. Izidorius Kairis, kasie- 
rium Vlad. Jakavičius, Taip­
gi buvo išrinktas ir korespon­
dentas. Minėtoms ypatoms 
paskirtas buvo darbas: Su­
rengti kodaugaiusia ir geriau­
sių agitatorių ir pardavėjų lai­
kraščių ir knygų, ir išrasti ge­
riausią būdą platinti katali­
kišką literatūrą. Netik agi­
tacijos savaitėje, bet ir visa­
dos. Ant galo turiu pastebė­
ti, kad šis susirinkimas buvo 
man labai nuostabus. Susi­
rinkime pamačiau, kad dau­
giausia rūpinasi jauni vyru­
kai, rodos tokiems būtų tik 
vieta, užsirišus raudoną kak- 
laikrašti, trankytis kur po be­
lines, po saliūnus, ant kam­
pų gatvių stovėti ir ant pra­
eivių spjaudyti. Bet ne; čia 
jaunuoliai susirinkę karštai 
kalbasi apie platinimą gerų 
laikraščių ir knygų ir tvėrimą 
gerų, draugijų ir rengimą agi­
tacijos savaitės už katalikišką 

Tai virsta kita 
Vis labiau nubunda

Biznieriams svarbu.
L. D. S. leidžia savo kalen­

dorių 1917 m.
Kalendorius bus puikus, i- 

liustruotas, formatas 6X9 — 
128 pusi, leisime mažiausiai 
16.000. Kaina bus tik 25c.

Geriausia proga biznieriams 
pasigarsinti jame.

Pagarsinimų kaina 
maža.

labai

Puslapis $12.00.

Pusė pusi. $6.00.

4 dalis pusi. $3.00.

8 dalis pus. $1.50.
. Siųskite pagarsinimus 

greičiausiai, nes paskui 
vėlu ir vietos neturėsime.

Jau pradėjome statyti ir 
tvarkyti, todėl nesivėluokite.

Apgarsinimus galite pa­
duoti mūsų Įgaliotiems agen­
tams arba siųsti tiesiai

“Darbininkas,”

ko-
bus

242 W. Broadway,
South Boston, Mass.

GERI
f a :

Norintieji 
budinkais, 

sąuioz so.iaS so;qjĮpsĮ9u jį sieiĮireĮ 
nebrangiai ant lengvų išmokėji­
mų, kreipkitės prie mūsų, seniau-

su

A U S I O S
R M O S.
pirkti gerų farrnų

, Sodais, apsėtais

Yra daug visokių skaitlinių, 
išvardyti visi Suv. Valstijų prezi­
dentai, visi popiežiai, išrodyta 
Įdek kokioj Lietuvos gubernijoje 
ir mieste lietuvių, rusų, lenkų, 
bajorų. Po šios karės viskas ki­
taip stosis mūši] tėvynėje. Lie­
tuvoje bus padarytos naujos sta­
tistikos ir todėl bus indomu suly­
ginti. O tie, kurie turės ME­
TRAŠTĮ, tą gales padaryti.

Šiuometinis METRAŠTIS tar­
naus ne vieniems šiems metams, 
bet jo svarba ir vertė bus didelė 
per desetkus metų.

“DARBININKO“ knygyne 
dar yra Metraščių ir galima iš­
sirašyti. Kaina be apdarų 75c. 
su apdarais SI.20.

Tie, kurie jau turite MET­
RAŠTĮ, patarkite, paraginkite 
išsirašyti tiems, kurie jo dar ne­
turi.

Užsakymus siųskite:
‘ ‘ Darbininkas, ’ ’

242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
Perskaitytus ‘ ‘ Darbininko ’ ’ 

numerius nenaikinkite, bet per­
duokite tiems, kurie jo neužsi­
sakę.

“Lietuvių Balsas”
LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tau­

tos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų ka­
ro pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulin- 
ties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimo­
kyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir naudinga, o nesi- 
gabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSO didžiausias troškimas sujungti 
tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės juosta ir paruoš­
ti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik paliaus žvangėję 
ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemelė, pa­
virtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, 
laukia ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai —

iį| aptveriami,
LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuo- 

pigiausia kaina skelbimus-ieškojimus, grąžina tėvams 
vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius bro­
lius, seseris, gimines ir pažįstamus.

LIETUVIŲ BALSO kaina: Rusijoje metams 5 rb.;
9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusei metų) 
2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.; vienam mėne­
siui 45'kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 
6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 
.3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium 
numeris 5 centai.
SKELBIMŲ KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė 

(dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 
gĮ.kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, ieškantiems gi-

10
10
10

(0
10

[0
[0 
0

minių arba darbo petito eilute po teksto — 10 kapeikų 
[0 Amerikoje iirieš tekstą 50 centų,

petito eilutė,
fe petito eilutė.

BLietuviu Balso
i0 Petrograd, Baskov 29

po teksto 25 cent, 
giminių ieškantiems po teksto 10 centų

adresas

aūl

m

B

1
šių teisingiausių farmų pardavė- Llt] 
jų. Mes vieninteliai esame užde- ■ 
tojai ir apgyvendintojai didžiau-!^ 
sios lietuvių farmerių kolonijos įue 
Amerikoje. Apgyvendinome 360 
lietuvius farmerius, kurie trum- 
pu laiku rengiasi išleisti Seott- feį 
ville, Mich. Amerikos lietuviams 
ūkininkystės laikraštį. Ta didžiau- 
si°ji . . .
randasi ant gerų derlingų laukų I 
tm 11 Iri n n o i r. i n i n 11 Ir A-i L-,—J

ininkystės laikraštį. Ta didžiau- 
ji lietuvių farmerių kolonija

puikiausioj apielinkėj miesto 
Seotville ir portavo miesto Lu­
dington, Michigan valstijoje. Ma­
son county. Toj puikioj apielin- 
kėj mes turime daugybę visokiu 
farmų parduoti, ant kurių galime 
kelis tūkstančius lietuvių farme­
rių apgyvendinti. Rašykite tuo- 
jaus indėdami už 4 cenuts krasos 
markių, o mes prisiusime tos ko­
lonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug 
paveikslų iš lietuvių farmerių gy­
venimo.

Adresuokite,
A. KIEDIS & CO 

Peoples State Bank Bldg.
Seotville, Mich.

[ĮJE

anj
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£3'

IŽ54!
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UŽSISAKYKITE, SKAITYKITE IR PLATINKITE g

“MOTERŲ DIRVĄ.”
PIRMĄJĮ IR VIENATINI AMERIKOS 

LIETUVIŲ MOTERŲ ŽURNALĄ.
“MOTERŲ DIRVA” išeidinės apie 15 d. ___

vieno mėnesio, (pradedant nuo Spalio mėn. šių metų)|fl 
24 puslapiu didumo. hfl!

“MOTERŲ DIRVOJ” rasite įvairių straipsnių 
moterų reikaluose. gS

“MOTERŲ DIRVOJ” rasite nurodymų apie na-g 
mų ruošą; maisto gaminimą ir valgių sveikatingu- 
mą. įp

“MOTERŲ DIRVA” talpins straipsnius apie šei-|ĮĮ 
mvnos sveikata ir jos užlaikymu. Be

“MOTERŲ DIRVOJ” tilps straipsniai ir patari-g 
mai apie vaikų auklėjimą, rasite literatūros skyriui 
pilną gražių apysakų, eilių, lošimų ir tt.

Taip-pat “Moterų Dirvoj” bus gvildenti įvairūs|Q 
klausimai, paliečiantieji moterų politiškas teises. ye

“MOTERŲ DIRVOJ” tilps vaikų skyrius, kmrisp 
rūpinsis mūsų įiriaugančios kartos reikalais.

“MOTERŲ DIRVA” privalo lankyti visų lietuvių|| 
namus. Joje ras sau reikalingiausių žinių ir motyna.S^ 
ir šeimynos tėvas, ir mergaitė bei jaunikaitis, o vai-§^ 
kams tai neišsemiamas džiaugsmo šaltinis. įyj

“MOTERŲ DIRVĄ” leidžia A. L. R. K. Moterų^ 
Sąjunga. ĮgL

“MOTERŲ DIRVOS” kaina Suvienytose ValstiJ-” 
jose $1.00 metams; pusmečiui 50 centų; atskiras nu 
meris 10 centų. Užrubežyje metams $1.25;
čiui 75 centai; atskiras numeris 15 centų.

Prenumeratą siųskite ir visais reikalais kreipki
i &

[Ui

a 
pusine-

tės

“MOTERŲ DIRVĄ’
14 COMMONWEALTH AVENUE, 

WORCESTER, MASS.

3
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iv
Vietines Žinios.

IŠŠLUOKIME ŠLAMŠTUS.
Nedėlioj, pirmą vai. po pie­

tų Šv. Petro svetainėj atsibu­
vo susirinkimas L. R. K. Spau­
dos dr-jos. Tartasi apie to­
lesnį veikimą draugijos. Kai- 
kurie nariai pasiėmė savo kny­
gas.

Negalima suprasti kodėl mu­
sų So. Bostono žmonės o ypač 
katalikai taip mažai prijaučiu 
reikalingumą tos dr-jos. Ištik- 
rųjų mes katalikai turėtumėm 
daugiam paremti ją. Nes ne­
tik patys turėsime naudą iš to, 
bet ir taipos-gi padėsime pra­
platinti katalikišką spaudą. Ir 
kada prisiartins Katalikų Sp. 
Savaitė ištuokime iš katalikų 

’ stubų šlamštus ir prirodykim 
gerus laikraščius ir knygas.

MOKSLEIVIAI NESU­
SIRINKO.

Tuo pat laiku kitam kam­
baryje turėjo invykti mokslei­
vių susirinkimas. Bet visai 
mažai teatsilankė į tą susirin­
kimą. Kokiu būdu būtų ga­
lima mūsų tuos mokselivius 
pribudinti ir inkvėpti jiem lie­
tuvišką dvasią?

SVEČIAI.
Subatoje atvažiavo į So. Bos­

toną į svečius ant poros dienų 
Franas W. Strakauskas, F. Ja­
kaitis, J. Dabrila ir Protazius 
Juzavitaitis. Visi iš Worces­
ter, Mass.

Nedėlioj po pietų apie 5:30 
vai. pasirodė lietus su ledais. 
Daugumas žmonių buvo nuste­
binti, o kiti kurie buvo kur 
nors išvažiavę biskutį sušalo.

BLAIVININKŲ KNYGYNAS.
Keletas mėnesių atgal PiL 

Blaivininkų kuopa nutarė įs­
teigti savo knygyną ir buvo 
išrinktas knygininku F. W. 
Strakauskas, pagelbininkė p- 
lė Ona Meškauskiutė, bet ka­
dangi knygininkas išvažiavo į 
kitą miestą ant vasaros, tai 
biskį darbas susivėlino; bet 
žada būti viskas tvarkoje už 
poros savaičių.

DIDELĖ EKSKURSIJA Į 
BOSTONĄ.

Subatoje iš Worcester’io 
pribuvo didelis ekskursantų 
būrys; ekskursiją surengė “A- 
merican Steel Wire Co.” Dau­
gumas lietuvių pribuvo ir į 
So. Bostoną.

BENZINAS PIGESNIS.
So. Boston “Jenney Oil 

Co.” praneša, kad benzinas 
bus dabar 23c. už galioną. 
Makabilninkams daug links­
miau.

KATALIKIŠKŲ LAIKRA­
ŠČIŲ PRIETELIAMS 

PATARIMAI.

1. Išrašinėk, pirk tik kata­
likiškus laikraščius.

2. Ragink savo pažįstamus 
skaityti gerus laikraščius, pa­
dėk jiems anuos parsiųzdinti.

3. Laikraštį perskaitęs ne­
mesk jo į šalį, bet duok jį 
skaityti tiems, kurie laikraš­
čio neskaito.

4. Kelionėje, viešbučiuose, 
skutyklose, arbatinėse, val­
gyklose reikalauk katalikiško 
laikraščio.

5. Jei gali, nelankyk tokiu 
įstaigų, kurie atsisako laikyti 
katalikišką laikraštį.

6. Niekuomet nepeik prieš 
kitus savųjų katalikiškųjų lai­
kraščių. Jei matai juose ko­
kią ydą, patyloms perspėk re­
dakciją.

7. Šelpk katalikų laikraš­
čius savo raštais ir žiniomis. 
Jei kas svarbaus atsitiks, tuoj 
parašyk tai į katalikišką laik­
raštį trumpai, aiškiai ir tei­
singai, be jokių perdėjimų.

8. Parūpink kątalikų laik­
raščiams pagarsinimų. Ir di- 
džiausis laikraštis negalėti! 
gyvuoti pinigais pačių tik ė- 
mėjų. Didžiausia laikraščiui 
paspirtis yra paskelbimai ar­
ba apgarsinimai. Ragink pirk­
lius ir visokius amatninkus, 
kad garsintus katalikiškuose 
laikraščiuose. Jei pirklys ap- 
sigarsino, pasakyk jam, kad 
prie jo perki dėlto, kad jis 
skelbias katalikiškuose laikra­
ščiuose.

9. Neskaityk blogų laikraš­
čių ir kitus nuo jų atkalbink.

10. Darydamas testamentą 
neužmiršk ir katalikiškųjų lai­
kraščių. Paskirk kokią savo 
turtų dalį gerų katalikiškų lai­
kraščių palaikymui ir prapla­
tinimui.

Lietuviai katalikai katali­
kiškųjų laikraščių prieteliai, 
perskaitykite atvejų atvejais 
tuos patarimus ir stengkitės, 
kad jie įvyktų gyvenime kuo- 
plačiausiai!

(Iš “Draugo”)

baigta tiesti. Pradėta dirbti 
naujas gelžkelis Šiauliai - Ta­
kumas. Sparčiai. tiesiama 
nauji gelžkeliai strateginiu 
žvilgsniu tarp Šiaulių-Paneve- 
žio.

Ties Pinsku suimti vokiečiai 
pasakoja, kad jie pastaruoju 
laiku subruzdo stpirintį patį 
Pinsko miestą.

(uos.n?f) soW,, §1)

Paieškau motinos Kotrinos 
Gurskienės ir sesers Jadvygos 
Gurskiutė Vilniaus gub., Tra­
kų pav., Žaslių par., Kapciš- 
kių kaimo. Malonėkite pra­
nešti ar jie gyvena toje pačio­
je vietoje.'

• Juoz. Gurskas,
42 Wall St., Botson, Mass.

Visokių vėliausio 
leidimo knygų

Galima gauti ’’Darbi­

ninko” knygyne.
Agentams duodame 

dideles nuolaidas.

K. VIDIKAUSKAS 
2833 Levingston Street, 

Philadelphia, Pa. 
įgaliotas rinkti prenumeratas 
ir apgarsinimus “Darbinin­
kui.”

“Darb.” Admin.

LIETUVIAI PAS SAVUS.

Pasiuvam drapanas sulig nau­
jausios mados ir pagal Jūsų noro.

JONAS BERZELONIS & CO.
28 Chandler Str., Boston, Mass.

(Castle Square’s Block’e.)

I
Tel. So. Boston 270

DR. JOHN MacDONNELL. M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviszkai.

Ofiso valandos:
Rytais iki 9 vai.

Po pietą 1 iki 3 
vakarais 6 iki 9

536 Broadway, So. Boston.
a!Wtittt-WtW a

i E. Boston 799-W 
H. Shields 

okatas 
ld South Building 
m, Mass.

V Vienatine Lietuviška j 
5; Krautuve į y jiy Kuri užlaiko visokio ta- y voro, reikalingo maine- 
V nieriams.
V V. LUKOSEVICIA, į

X Minersville, - - Pa. į

” V f ™ V" ~ “ V '-įr v

Nuo Administracijos.

ATSILANKYS.
Ketina atsilankyti' garsus 

kalbėtojas Billy Sunday. Jam 
pradeda statyti “Billy Sunday 
Tabernacle-’ ’ ant Huntington 
avė.

KONCERTAS.
Koncertas atsibuvo panedė- 

lyj, Boston College svetainėj 
ant James St. visų katalikiškų 
mokyklų mokytojų.

Rep.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
93-iame “Darbininko” nu­

meryje buvo klaidingai pagar­
sinta, kad 30 liepos So. Bos­
tono lietuvių bažnyčioje surin­
kta nukentėjusiai Lietuvai 
$305.33. Ištikrųjų gi buvo 
surinkta $316 doleriij su cen­
tais. Tarp aukotojų apyskai­
toje nepaminėti dar šie: kun. 
T. Žilinskas $10.00,kun.F. Ke­
mėšis $5.00, kun. F. Virmaus- 
kis $3.00.

Šiuomi pranešame visiems 
savo skaitytojams, kurių pre­
numerata pasibaigė arba jau 
baigiasi, kad pasiskubintu­
mėte atnaujinti, nes mes kaip 
tik išsiuntinėjame pranešimus 
ir negavę jokio atsakymo, tu­
rėsime sustabdyti siuntinėjimą 
‘1 Darbininko. ’ ’

Taip reikalauja pačtas, o 
antra pabrangus popierai ne­
galime siuntinėti ant abejo.

Kaip gaunate žinią tuojaus 
parašykite laiškelį įdėdami 
money order arba čekį.

Jeigu to negalite padaryti 
parašykite nors kada prisiusi­
te pinigus.

Pasitikime, kad mūsų skai­
tytojai ir rėmėjai paklausys ir 
nevilkins prisiuntimą.

‘ ‘ Darb. ’ ’ Administraci j a.

Mintaujos apylinkę vokie­
čiai tebestiprina; visur tiesia 
plačiabėgius ir siaurabėgius 
gelžkelius. Nuo Mintaujos 
plento į vakarus, užpakalyj 
siaurabėgio gelžkelio vokiečiai 
tiesia naują plačiabėgį, ko- 
niai-Berzemiundė ir susijungia 
su siaurabėgiu, nutiestu deši­
niuoju kraštu Aa upės. Siau- 
rabėgis taip-pat eina nuo Min­
taujos Leimino link. Taip- 
pat ruošiama naujas gelžkelis 
Mintauja-Šiauliai. Jau važi­
nėja traukiniai tarp Neiguto- 
-Mencendorfo. Šito gelžkelio 
šakos padauguviais dar nepa-

Jau išėjo iš spaudos

(Įįurkliutes Eiles
KAINA 10 CENTŲ.

Siųskite užsakymus.
Agentai, knygų platintojai užsisakykit 
šimtais. Lengviausia parduodama knygelė.

Meldžiu platinti anglišką 
pamfletą apie 

Lietuvius.
“A PLEA FOR THE 

LITHUANIAN’ S.”
Dar galima gauti visus nu­

merius ; o neužilgo ir šeštas 
numeris išeis iš spaudos. Pam- 
pletai yra papuošti Lietuvos 
žemlapiu ir Vytauto pa­
veikslu.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 Wharton Street, 

Philadelphia, Pa.

D. L. K. V. B. 
MUZIKALIŠKA MOKYKLA. 
Mokinama ant smuiko Piccolo 

Klarneto 
Piano 
Korneto 
Tręmbono 
Būgnelio.

339 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

ŠIS $2.50 ŽIEDAS UŽ $1.00.

C. & P. Telephone St. Paul 5347 
GRAB IN INKAS

IR
BALZAMUOTOJ AS;

Pagrabus atlieku pigiai ir gra­
žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik­
rus graborystčs mokslus ir išda­
vęs egzaminus. Siunčiu numirė­
lius ir į kitus miestus ir pargabe­
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojimo 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

JONAS GREBLIAUSKAS, 
500 So. Paca Street,

Baltimore, M. D.

Tel. So. Boston 294

DR. JOHN P. JONES
Ofisą valandos

nuo 2 iki 4. nuo 7 iki 9 po piet.
PHYZIKAS ir SURGIJUS

Speiališkai atlieka visokius blogiausius 
gydymus, ypatingai su aleKtromis.

392 Broadway, tatpe L. ir 1
SO. BOSTON, MAS.

Paveikslai.
Papuoškite savo namus gra­

žiais paveikslais. “Darbinin­
ko” knygyne galima gauti 
dailių, įvairių, visokių, di­
džių ir mažų, pigių ir bran­
gių paveikslų.

Vietinius ir apielinkės lie­
tuvius kviečiame atsilankyti ir 
išsiskirti sau tinkamų paveik­
slų. Kitų miestų lietuviai 
gali išsirašyti.

štai paveikslų surašąs:

POT5Č7 DIDUMAS 11X14 
COLIŲ.

Šv. Rita. Spalvuotas.
Šv. Juozapas. Juodas ant balto.
Šv. Cecilija. Juodas ant balto.
V. J. Kristus su erškėčių vai­

niku. Juodas ant balto.
širdis V. J. Kristaus. Juodas 

ant balto.
Nekalto Pras. Panelės šv.

Juodas ant balto.

PO 25c., DIDUMAS 16X20 
COLIŲ.

Šv. Teresa. Juodas ant šviesiai 
geltono.

Šv. Juozapas. Juodas ant balto.
Jėzaus paveikslas. Juodas ant 

balto.
Panelė Šv. su Kūdikėliu. Juo­

das ant balto.
Apreiškimas Aniolo Gabrieliaus.

Spalvuotas.
Užgimimas V. Jėzaus. Spal­

vuotas.
Bėgimas į Egiptą. Spalvuotas.

PO 50c., DIDUMAS 18X24 
COLIŲ.

šventoji šeimyna. Spalvuotas.
Panelė šv. škapliernos.

Spalvuotas.
Šv. Juozapas. Spalvuotas.

PO 75c., DIDUMAS 16X24 
COLIŲ.

Šv. Antanas. Tamsiai spalvuo­
tas.

Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
Spalvuotas.

Po 75c., DIDUMAS 22X28 
COLIŲ.

Malda Darže. Spalvuotas.
Panelė Šv. Ražancava.

Spalvuotas.
Paskutinė Vakarienė.

Spalvuotas.
Šeimyna Šventoji. Spalvuotas.
Panelė šv. škapliernos.

Spalvuotas.
Nekalto Prasidėjimo P. Šv.
Kristus beldžia duris.

Spalvuotas.
Bėgimas į Egiptą. Spalvuotas.

Turime ant 
e rankos apie 500 

šių žiedų ir ka­
dangi daugiau 
jų nemanome 
daryti, tai vi­

sus likusius nutarėme parduoti 
už tiek, kiek jie mums kainavo 
padaryti.

Šis žiedas yra padarytas gry­
no Sterling sidabro.

Gvarantuotas. Su išdirbta 
raide kaip paveikslas už $1.00. 
Paimk popieriaus apie į colio 
pločio, apvesk apie piršto narį 
taip, kad galai porieriaus su- 
sitetų. Pažymėk raidę, kokią 
norėsi kad būtų išdirbta, pri- 
siųsk mums su $1.00, o mes 
tuojau prisiusime tamstai žiedai. 
Jti nebūsi pilnai užganėdintas, 
sugrąžįsime pinigus atgal. Ra­
šyk tuojaus.
NERIS MANUFACTURING CO., 

Box 76 d., Montello, Mass.

GERA PROGA PRALOBTI.
Parsiduoda grosernė, viso­

kių daiktų krautuvė, parsi­
duoda labai pigiai. Priežas­
tis pardavimo labai svarbi.

Vincas Tamulaitis,
107 W 6-th St., So. Boston,

LIETUVIS KRIAUČIUS.
Pasiuvu visokius drabužius 

pagal naujausią madą, vyriškus 
ir moteriškus. Darbą atlieku 
gerai, teisingai ir pigiai. Taip­
gi išprosinu, pataisau, skalbiu ir 
kvarbuoju.
PETRAS MAKAREVIČIUS,

105 So. Meade Str.,
(Arti lietuvių bažnyčios) 

Wilkes-Barre, Pa.

TEL. BACK BAY 4200

DR. F. MATULAITIS
Ofiso adynos z do visokias ligas
1-3 P. M. 7-9 P.M. Priskiria Akinius.

419 Boylston St Boston, Mass.

PIRMO K'LESOS

Akių Specijalistas. >
Prirenka akinius č

š H. S. Stone, Oph. D.
\| 399a BROADWAY. so. boston- S

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS SABALIS

meistras
indeda telephonus, dengia sto­
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

DANTISTAS
Dantis ištraukiami ir pripil­
domi visai be skausmo, su 
geriausiais prietaisais, su 

naujų išra imu.
Visą darbą gvarantuojame.

DR. W. T. REILLY
469 Broadway, So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.

Valandos 
nuo 9 vai. ryta 
iki 81 vai. vakare.

Nedčlioniis 
nuo 10 vai, ryta 
iki 4 vai. vakare.

Agentai uždirba 
po $45.00 į 

savaitę, pardavinėdami mūsų pa­
tentuotą be šilumos kelinių pro­
są. iKekvienam vyrui reikalin­
gas. Visi perka.

Reikalauk platesnių informa­
cijų.

Neris Mfg. Co., 
Box 76, . Montello, Mass.

Nepaprastai pigiai
Keliatas vaikams vežimėlių 

(carriages) mažai krautuvėje 
apsitrynusių, visai pigiai par­
siduoda.

ATEIK ANKSČIAU.

James Ellis Co.
Kampas B ir B’way,

South Boston, Mass.

GRYNAIS PINIGAIS 
IR

ANT IŠMOKĖJIMO.

Lietuviai pardavėjai vi­
suomet randasi krautuvėj.

__ Skaitykite ir platinkite 
“Darbininką.” Tegul jis ran­
dasi kiekvienoje grinčioje.

J ei prenumerata baigiasi, 
tai negaišuodamas atnaujyk.

Tel. Oxford 4900.

į J. P. TUINYLA,

Telephone So. Boston 605

Lietuviškas •

ADVOKATAS I
William F. J. Howard
Lietuviška pavardė buvo
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 Broadway, So. Boston. I

Užlaikėm uiuz.ia.usia krautuvę 
ieimantų, laikrodžių ir visokių 
iiedų, siutus ir overkotus, duo- 
lam ant bargo ir ant išmokesčių, 
int lengvų išlygų. Reikalauja 
ue agentų kiekvienam mieste Su­
vienyti} Valstijų ir Kanadoj, di­
delį nuošimtį duodam perkup- 
čiams, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už 
25 centus štampu.

J. P. TŪINILA.
?22 Washington St., Boston. MassTAUTOS FONDO 

ŽENKLELIAI — 
geriausiai nusisekė pada­

ryti Bostono firmai 
BOSTON BADGE CO. 
Lietuvių tautiškos spal­

vos, žirgvaikis ir parašai 
anglų ir lietuvių kalbomis. 
Puikiausiai tinka platinti 
tarp amerikonų per Tag 
Day.
UŽ 1 TŪKSTANTĮ — 

TIK $7.00.
Adr.

294 Washington Str., 
Tel. Rom. 629

BOSTON BADGE CO. 
Boston, Mass.

V. P. GINKUS & CO. 
SAVI PAS SAVUS. 
LIETUVIAI PAS 

LIETUVIUS.

Vienatinė didžiausia lie­
tuviška krautuvė, kurioje 
galima gauti visokių vyrų, 
moterų ir vaikų drabužių, 
čeverykų, robų, aukso ir 
deimanto.
52 MILLBURY STR.,

WORCESTER, MASS.

dai’-

LIETUVIŠKI 
PHOTOGRAPHAI.

Valeika, Laurinaitis & Co.

Atliekam artistiškai 
bus ir už pigia prekę. 
Taip-gi padarome dideliu8 
paveikslus.

Mūsų adresas:
250 W. 4-th St.,'

S. Boston, Mass.
(Arti C St.)

Lietuvis Daktaras

Or. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia. Pa.

Valandosl N"° 2iki
1 .... 7 „ 8 Vakare-

Geriausias graborius South Boston’e. šermenis į 
atlieka pigiai, gražiai ir gerai. Važiuoja ir į kitus | 

miestus, nieko ekstra nerokuodamas. |
258 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.| 

Telephone: 839-J. So. Boston. 0

Vienatine Lietuviška

Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali' j 
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge | 

ros sekančios gyduolės.

Nuo Reumatizmo
Nuo slinkimo plaukų 

ir pleiskanų
Nuo kosulio, grippo 

ir slogos
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo 
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

1.00

75c.

1.00 
1.00 
50c. 
’ 00

00
4UC. 
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

• Gyduolės del pataisymo
! apetito
i Gyduolės del suvalnimo
j vidurių
’ Gyduoles nuo kosulio ir
Į sunkaus kvėpavimo
> Gyduolės nuo vištakių 

(corn’s) 15, 20 ir
t Pilės del Kepenų
! ir Inkstų
( Proškos nuo nerviško gal- ) 
; vos skaudėjimo 10 ir 25<> j 
< Gumas nuo dantų gėlimo J 
! Tikra lietuviška Trejanka j 
! 25c

1.00 *
i

50a- j

1.03 į

25*

75*

Visokie kvepianti
muilai 10, 15 ir 25* • 

Perfumos visokių gėlių 25. ) 
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap' ij 
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums 
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint,. ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

svei- J 
bu-e

Gy- 
juius

K. SIDLAUSKAS
226 Broadway,kertė C St., So. Boston,Mas. j
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